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Az a néppárt.
Nagy változások nagy átalaku­

lások, mintegy kizökkentetik a dolgok 
menetét a rendes kerékvágásból és 
mindig izgatólag hatnak a kedélyekre. 
Ez az izgatottság leginkább az alsóbb 
rétegeket veszi elő, bomlaszt, ront- 
bont, ha csak felülről a jó példa 
higgadtságra, nyugalomra nem int. 
.A  jelen zavaros körülmények között 
pedig éppen az ország első testületé,
■ az a testület, a melynek hangulata 
az egész hazát befolyásolja, mintha 
fejét vesztette volna. Még a negyven­
nyolcas eseményeket megelőzőleg is 
bizonyára tisztességesebben folytak az 
országgyűlési tárgyalások, mint mos­
tanában.

A z elvek harcában eddig hallat­
lan modor kezd lábrakapni hon­
atyáink között. A  helyett, hogy kiki 
a maga elvét védelmezné és kellő 
világításba helyezné, hogy elvének 
annak eszményi szépségével szerezzen
■ barátokat, az övékétől eltérő elvekre 
vetik magukat és azokra sarat dobál­
nak. Mintha bizony a sár fogna az 

■elveken és a salak tapadna az esz­
mékhez.

M i hozta ki annyira a sodrukból 
'honatyáinkat? Hát a néppárt meg- 
. alakulása. Megszületett a kis Herkules, 
annak megölésére mérges kígyókat 

'küldenek. Nem is kettőt, többet kül- 
• denek. És mérgeseknek ugyancsak 
mérgesek ezek a kígyók. A  lovagias­
ságáról híres magyar nemzetnek liberá- 

ilis képviselői már nem hajtják meg fegy­
verüket az ellenfél előtt, hanem őr- 
jöngőnek, ostobának bélyegzik azt. 

v-Ősi erényünk, hol késel az éji hotnály- 
■ han? Valószínűleg az bántja a jó 
■honatyákat annyira, hogy már a böl-

csöben is elárulja a kisded, hogy 
Herkules lesz belőle. A  jelen az 
övéké, mondatott csak nem régen, 
de a jövő az rémületbe ejti őket.

Megindult a hegyről a kis kő, 
mely a nemes ércek fényében tün­
döklő szobor felé tart. Ha az a szobor 
csakugyan tetőtől talpig aranyból, 
ezüstből, vagy akár csak vasból és 
rézből is volna, mit törődnék a höm­
pölygő kis kavicscsal? De van egy 
gyengéje, amelyní£i érzetében rém­
látomások gyötrik, hogy a kövecske 
feléje közeledik.' Abban áll a gyen­
gesége, hogy a lába nem aranyláb, 
nem ezüstláb, nem vasláb, nem réz­
láb, hanem lóláb — akarom mondani: 
agyagláb. Aki azt hiszi magiról, hogy 
áll, vigyázzon, hogy el ne essék!

A  máskor „isteni" nép most egy­
szerre buta tömeggé alacsonyodott le. 
A  mig pénzzel, hivatalos erőszakkal 
lehetett tőle a hatalmat kicsikarni, 
addig a nép volt minden, folyton a 
népre történt hivatkozás. Most, hogy 
tisztán meggyőződésből vagy legföl­
jebb erkölcsi rábeszélés következté­
ben adja szavazatát, most már a nép 
semmi. Nem örülnünk kellene-e in­
kább annak, hogy még nem halt ki 
embereinkből a jobb érzés, hogy még 
tudnak hódolni eszméknek, melyeket 
az anyagi érdekek fölé helyeznek. A  
mi az egyes embernél a lélegzetvétel, 
az a nemzetnél a lelkesedés. A  hiá­
nyos, a lassú, a lomha lélegzés be­
teggé teszi a szervezetet, a lelkese­
dés uj életerőt, friss elevenséget önt 
a nemzetse. Nem tesz az jó  szolgála­
tot a közügynek, ki a fönséges esz­
mékért való lelkesedést el akarja foj­
tani a népben. A  mely nép a vallá­
sáért tud buzogni, abban a honszere- 
lem is könnyen felgyűl. A  nehezebb

üres szívbe érzelmet csepegtetni, mint 
a szívnek már meglevő egyik érzel­
me mellett más érzelmet is meghono­
sítani.

Az első néppárti képviselőnek 
megjelenése már riadalmat idézett elő 
az országházban, a másodiknak fel­
lépése s a Nyitrán történt hallatlan 
alkotmánysértések izgalomba ejtették 
az egész országot. Két ember negyed- 
félszáz között nem sokat számit, a 
riadalom okát tehát másban kell ke­
resnünk, az eszmében. Porsennát nem 
az egy Mucius Scaevola ejtette féle­
lembe, hanem az a kijelentése kel­
tett megdöbbenést, hogy még három 
száz római nemes ifjú vár odahaza, 
akik őt követni akarják. Az a lon- 
gus ordo idem petentium tette oly 
félelmessé honatyáink előtt az első 
néppárti képviselőt.

Dr. Paiássy.

Nyitra.
(b. f.) Felgyújtották a házat, aztán 

tüzet kiáltottak. Loptak, aztán tolvajt 
kiáltottak. Széfhintették az egész ország­
ban a korrupció, a politikai jellemtelen- 
ség és erkölcstelenség magvát, mely azóta 
terebélyes méregfává fejlődött, s most 
jajgatnak a politikai elvadultság fölött 
Üldöznek, rágalmaznak, gyanúsítanak a 
képviselői padokból és a miniszteri székek­
ből s most kezeiket tördelik azon kímé­
letlen támadások fölött, melyeket az ellen­
zék intézett ellenük a nyitrai botrányok 
tárgyalások alkalmával. íme, ilyenek a 
liberálisok.

A nyitrai választás miatt lefolyt kép­
viselőházi vita olyan heves jeleneteket 
provokált, a minőknek a magyar parla­
ment még nem volt tanúja. Izzó szenve­
déllyel tört ki az ellenzék féktelen 
haragja a fölött, hogy valaki a liberális 
kormány előzetes tudtával oly vakmerő 
és cinikusan brutális támadást mert intézni

■ a i  lapnak 19 oldal.
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alkotmányunk legféltettebb kincse, a vá­
lasztások szabadsága és tisztasága ellen. 
És itt el kell ugyan ismernünk, hogy az 
ellenzék itt-ott túllépett a parlamenti illem 
határain, de egyszersmind undorral kell 
elfordulnunk a kormánytól, melynek nevé­
ben Perczel belügyminiszter e lég  vakmerő 
volt kijelenteni, hogy az ellenzék fel­
háborodását nem annyira a botrányos 
választás okozta, mint gyűlölete a kor­
mány' ellen, melyet mindenkor gyanúsít, 
íme ig y  gondolkozik, igy  beszél az a l­
kotmányos Magyarország, az apostoli 
király belügyminisztere. W ic  dér Sebeim 
spricht, so denkter.

Enfin, a kormány becitálta a vita 
végére mezei hadait s ezeket aztán úgy 
szavaztak, hogy Tarnóczy ur ne függet­
len parlamenti bizottságnak, hanem vala­
melyik megyei közigazgatási bizottságnak 
szolgáltassák ki. H ogy ezeket a megyei 
közigazgatási bizottságokat miképen al­
kotta össze a liberális kormányrendszer, 
azt mindenki tudja, s ezért mindenki 
tisztában van azzal, hogy az illető bizott­
ság addig-addig fogja huzni-halogatnir a 
piszkos affért, mig az feledésbe nem merül. 
Legalább ig y  okoskodnak a kormány­
párton. De nem oda Buda. A  nyitrai bot­
rány megtörtént és meg nem történtté 
tenni már nem lehet. J ’y  sui, j ’y  resté ! 
Mi résen leszünk, figyelemmel fogjuk 
kisérni az illető megyei bizottság műkö­
dését és nem nyugszunk addig, m ig T a r­
nóczy meg nem kapta megérdemelt bün­
tetését, m ig  a törvénynek érvényt 
nem szereztünk! Még akkor is, 
ha ifj. Zichy János gróf meg lesz vá­
lasztva nyitrai képviselővé.

H ogy az utóbbi meg fog történni, 
az immár kétségtelen. Ifj. Zichy János

T Á R C A .

A hódmezo-vásárhelyi szocialista uralom.
—  A „Fejórmegyci Napló“ eredeti tárcája. —

Mikor a lapok tudósítójaként robogott 
velem a vonat Hódmozö-Vásárholy fölé, olyan 
léle gondolatok kavarogtak a fejembe, hogy 
én most nagy áldozatot hozok e lapoknak s 
a világnak. Ha sokat irok a vásárhelyi dol- 
dokról, evvel lekötelezőm mngamnak o lapot 
s olvasóit, ha semmiről som irok, akkor ez 
részemről a legnagyobb áldozat, mert meg­
szűntem élni s áldozatul estem a szociál- 
domokraták vérszomjának, Ez utóbbi eset 
mér csak abból a szempontból sem lett 
volna tanácsos, mivel akkor összes hitelezőim­
mel e lapok szerkesztőjének s kiadójának 
gyűlik meg a baja. Mert, kérem szeretettel, 
nagy vállalkozás az, ha valaki abba a nyüzsgő 
vásárhelyi szocialista fészekbo mer nyúlni.

Esteleié érkeztem oda s kellemes meg­
lepetés várt reátu. A  remélt izgalom helyett 
a nagy alföldi város hétköznapi képe vigyor­
gott folém. Azaz még som egészen. Huszárok 
cirkáltak n városban s a városházát meg­
rakták zsandárokkal. Mindez nagyjában véve 
nem változtatott sokat a város képén. A  
huszárokat a hódmezö-vásárhelyiok meg­
szokták, a csendőröktől podig nem félnek.

Majdnem restelkedve néztem arra a 
két revolverre, mit magammal hoztam s arra 
a bowio-bicsakra, mit csináljak már most 
ezekkel a furcsa jószágokkal, még kárt 
találok velők tenni magamban. Eszmém 
támadt. Sokszor veszedelmes dolog, ha az 
embernek eszméjo támad, de önnek illusz­
trálása  ̂nem tartozik a dologhoz. Dolgom 
csak másnap a tárgyalásnál akadt, kisétáltam 
tehat a város végére s a revolvertöltényeket
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gró f tegnap Nyitrára utazott, a hol oly 
határtalan lelkesedéssel fogadták, hogy 
Janils fő jegyző, a kormánypárt kény­
szer jelöltje alighanem vissza tog lepni, 
í g y  kell, ig y  óhajtja a nép akarata, a 
nyitrai néppárt választási szabadsága. És 
végül még e g y  szót. Perczel belügym i­
niszter csütörtökön azt mondta, hogy az 
ellenzék csak a kormánypárt visszaélései­
vel foglalkozik, a néppártéival pedig nem 
törődik. Hát t  miniszter, ne méltóztassék a 
néppártot a kormánypárt szerint m eg­
ítélni. A  néppárt nem izgat, nem veszte­
get, a néppártnak nem állanak rendelke­
zésére Bzuronyok, alispánok, szolgabirák, 
jegyzők  és adóvégrehajtók. A  néppártnak 
csak egy fegyvere van : az eszmék tisz­
tasága, a meggyőződés ereje —  ég ezzel 
a fegyverrel győzni fog most Nyitrán és 
nemsokára országszerte!

*

Egy nap Nyitrán.
— Reminiszcenciák a választásról. —

Én egy avatatlan pillanatot felhasználva 
átléptom a ko. iont, hogy a várba juthassak. 
A  megyeház előtt megálltam néhány pilla­
natra. Itt nőm volt más, mint csendőrök és 
katonák, kik a házak mellett és a váriv alá 
húzódva iparkodtak magukat óvni a szakadó 
osötől. Szavazóknak hire-hamvát sem lőhe­
tett látni, a tér különben egészen üres volt. 
Eljutotta u a szt.-Ferenc-rendüek zárdájához, 
hol mogebódeltom. Már délután 3 óra fele 
járt az idő és még mindig nem tértek visz- 
sza a konvent tagjai, kiknek szavazati jo ­
guk volt. Visszamonet már feltartóztatott 
egy tiszt, hiába mutattam az igazolványt 
nem engedett tovább. Visszafordultam tehát 
és megkerülve az egész várat, annak egyik 
járatlan oldalán , ü'á^gyel-bajjal leereszked­
tem és igy a különféle 1 mellékutcákon a tá­
vírdához jutottam- Utközbon találkoztam 
egy fiatal úri emberrel, aki megszólított,

vígan bolepuffantottam egy korhadt fűzfába. 
A  biesakot a patakba hánytam. Evvel tar­
toztam saját biztonságomnak.

Mint aki jó l végezte a dolgát, önérzet­
tel visszasétáltam a fogadóba s nyugodtan 
fogyasztottam el a vacsorát. Szocialistát eddig 
nem láttam.

. . .  A  gátat áttörő folyó morajlásához 
hasonló zúgás, vészsipok ijedt lovegőthasitó 
jolzése, közbe éles puskadurrogás viszhangja 
vert fel éjjeli álmomból. Ijedten ugrottam 
ki az ágyból s az ablakhoz rohantam. A  
nagy piacon ember ember-hátán szorongott. 
Jól láthattam őket, a kigyult házak pom­
pásan világítottak. Kinek puska, kinek kasza, 
legtöbbje hatalmas fütykösökkel felfegyver­
kezve éktelen lármával éltették a szocializ­
mus győzelmét. Hamar megértettem a dolgot. 
A  mit senki sem sejtett, bekövetkezott. A  
szocializmus titokban, do jó l szervezkedett. 
A  tárgyalást megelőző éjjelen, mikor Szántó 
Kovács Jánost a szegedi börtönből Hódmozö- 
Vásárholy re kisérték, kitört a zendülés, a 
katonaságot s az ellenálló polgárságot részint 
felkoncolták, részint mogfulamitották. Hatal­
mukba kerítették a városházát, a város 
kasszáját s Sz. Kovács János olnökleto alatt 
megalakult a helyi szocialista-kormány, moly 
Hódmozö-Vnsárholyen élet s halál ura.

Kopogtattak az ajtómon. Hamar eldug­
tam az asztalon hoverő két üres revolvert 
s vártam a történendőket.

Két vörös-sipkós fegyveres munkásalak 
lépett be.

—  Polgártárs —  mondotta az egyik — 
a munkáskormány megbízásából felszólitlak, 
kövess bennünket.

Mit tehettem volna az erőszak ellen, 
szó nélkül követtem.

Ujjongó- á duhajkodó emberáradat közt 
a'városházára értünk.

1895. március 30.

hogy tőgyünk valamit édes atyja Deák Pál 
érdekében, okit Tarnóczy jogtalanul olzára- 
tott és mint nekem mondta, saját lakásáról 
kísértette cl, mások szerint a megyeházban 
fogták el. Én mondtam ezt Hunyady gróf 
urnák, de bár a főispánnak, polgármester­
nek szólt, sőt a család Latkóczy államtit­
kárnak is sürgönyzött, még sem eresztették 
szabadon. Hunyady gróf ekkor jött vissza a 
néppárt táborából, a hol lefoglalták a nép­
nek küldött kényorőt. A  nyomorultak tehát 
elővették olvasóikat és imádkoztak ott a 
sár közepén. A z t a szelíd, jámbor népet 
látni kellett 1 Egyetlen zúgolódó hang vagy 
panasz nem hallatszott ajkaikról, sőt mikor 
mondták nekik, hogy talán egész éjjel itt 
kell állani|: Nem baj — felelték, — ha h á­
rom napig tart is, mi inkább itt halunk 
meg étien, mintsem elpártoljunk! És az az 
embertelen bostia, aki ott hajtatott el közöt­
tük, akit magyarlakta vidéken úgy bunkó­
zott volna agyon a nép, az erről a bárány 
népről azt mondta: fanatizált , tömeg és 
körülvótoti 2000 katonával. Én biztos 
vagyok, hogy az a 8— 10 nyitrai hajdú 
épugy rendet tudott volna tartani, mint a 
két ezred katona, 2 század huszár, és 1 
század csendőr, mert ezek nőm akartak 
semmi más, csak ifj. Zichy Jánosra lesza­
vazni és övvel a néppártot győzelemre 
vinni, azután hazamenni. Méltán mondotta 
K  u n d képviselő a I l- ik  szavazó bizottság 
olnöko olőtt:

Szeretem a pátriámat, becsülöm a 
polgártársaimat, do hogy i l y e n  m u n ­
k á r a  u r  t a l á l k o z z é k  Magyaror­
szágon, azt nőm gondoltam volna.

A  délután folyamán kót kordon közé 
szorulva sehogy som bírtam kiszabadulni. 
A z  eső elöl egy kávéházba mentem és ott 
húzódtam meg egy időig Hortoványi kép­
viselővel. A z elő részben több ur beszélge­
tett a napi eseményekről, kik a német 
garzon után ítélve izraeliták lehettek. Vilá­
gosan hallottam, a mint egyikük igy nyi­
latkozott :

— Das ist doch ein Seandal, W as 
dicsér Tarnóczy m aeht! Wenn es so geht, 
dann muss ja  dér Antisemitismus kommen j

Sz. Kovács János tartott itt ítéletet. 
Egy vörös posztóval bevont asztal mögött 
ült a hatalmas termetű ember s hangosakat 
szortyogtatolt a rövidszámból. A  füstjéből 
megéreztom, hogy m. k. dohányt szív, & 
nagytrafikot is lefoglalták. A  szuverén nép 
választottjai az asztal körül foglaltak helyet.

A z  elnök stentori hangon rámrivall:
— Védekezzél, polgártárs!
—  Mi ellen védekezzem ? —  kérdeztem.
—  Mi keresni valód van, polgártárs, 

Hódmezővásárhelyen ?
—  Újságíró vagyok.
— Ugye-e, újságíró, —  nyújtotta gú­

nyosan a szót, azért jöttél ide, polgártárs, 
hogy világnak kürtőid, mi történik itt. Sz. 
Kovács Jánost elítéltét, börtönre vetették, 
az alföldi munkás szocilaizmust elfojtották stb.

— Halál rá ! — Kiáltotta a gyülekezet.
—  írja, polgártárs, — folytatta nyu­

godtan s intett a mellette ülőnek, kinek 
csupasz képe s potrohája elárulta a német 
sógort, — az összes lapok beszüntetendők, 
s az ourópai nagy szociálista-köztársaság 
magyar provinciájában ezentúl osak az e g y  
„ S z a b a d  s z ó *  fog megjelenni, az sem. 
rendesen, hanem a szükség szerint, hol ha- 
vonkint, hol nogyodévenkint. A z  újságírók, 
pedig, ha a nagy nemzetközi ünnepély va­
laha véget ér, be fognak osztatni a lakato­
sok, a kovácsok céhébe.

—  Hát már ennyire vagyunk, — 
szakítottam félbe.

—  Avagy nem tudja, polgártárs, —  
mondta gúnyosan, a mi ma Vásárhelyen 
történt, azt megcselekedtek testvéreink Ma­
gyarország összes városaiban. A z állam- 
pénztárak le vannak foglalva, a pénz. 
egyenlően fog a polgártársak közt felosz­
tatni. Eddig csak mi viseltük a terheket,,
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íme jlyon nyilatkozatokat lőhetett hal­
lani azoktól is, a kiknek küzrcmükadésévol 
és érdekében történt a választásnak nevezett 
botrányos ülj órás.

Ekkor beszélte ol nekem H o  r t  o- 
v á n y  i képviselő, hogy midőn egyik kor­
dont át akarta lépni, az illető felügyelő iga- 
zobiánfisfeMitó O megmutatja a háznagyi 
hivatal bizonyítványát, mely szerint országos 
képviselő. A 'K is  Kohn-ivadék nagy szakér­
telemmel forgatja-forgatja addig', mig a sza­
kadd eső le nem mossa az írást, úgy hogy 
az olvashatiaunii vált, okkor oztsin vissza­
adja tulajdonosénak, ezen szavakkal:

—  Hisz ez semmi, nőm is lehet el­
olvasni 1

Estefelé átmentem Z ick y -J á n os  gróf­
hoz és épon ott találtam K  u n d képviselőt, 
oki előadta Pázmándy nevében is a szava­
zásnál történteket és kijelentette, hogy ily 
körülmények között fizikai lehetetlenség, még 
a'szavazó helyiségben is megmaradni, azért 
legjobban tenné a. gróf, ha visszalépne. A  
gróf erre nem volt hajlandó, mert a vissza­
lépés az egész ügynek kopromittálása lett 
volna, mikor még 800 választója ott állt a 
város végén. Ezt levélben tudatta is a bi­
zalmi férfiakkal. E közben történt azonban, 
hogy Tarnóczy 2—3 községet is átugrott, a 
melyekből a Zichy-pártiak be sem hivattak 
leszavazni, ezért ők lemondtak és ügygyol- 
bajjal a „szarvas* vendéglőbe jutva, mind­
ezekről jegyzőkönyvet vettek fel, melyet át­
nyújtottak Z i c h y  János grófnak. Megjegy­
zem, hogy a képviselők legnagyobb része is 
helyeselte a gróf eljárását, hogy a jelenség­
től nőm lépett vissza.

Ez alatt a nép egész nap éhezve, ázva 
állt a sárban, úgy hogy sokan közülük ki- 
merülvo, a sárba terítették szűreiket 
és arra  feküdték. Mikor toljeson beseté- 
tedett Odesealehy Liveo herceg, kenyereket 
vett, melyeket zsákba varrva kocsin vitt ki 
a táborba, nehogy a felügyelők meglátva 
ezt “srnét lefoglalják mint délben. Ott aztán 
hátára véve a zsákokat úgy vitte és osz­
totta ki a nép között.

És a mint a jegyzőkönyv elkészült 
egr igazolványnyal ellátott kocsit felküldtem 
a várba podgyászomórt, melyet ott a ven­
déglőben vártam meg. nehogy a sötétben 
még merészebb zsidó hatósági veszélyek 
feltartóztasíinak, azután még az éj folya­
mán Budapestre utaztam, hogy ott már 
reggel jelentést tegyek a történtekről. A  va­
sútra menőt a néppárt egyik táborából 
énekszó ütötte meg füleimet. Egyházi dalo­
kat énekeltek.

A z  bántott leginkább, hogy a fővárosba 
érve, mindenki nagyításnak mondta az új­
ságok közleményét, holott azok a táviratok 
csak halvány fénye voltak a valóságnak.

Végül még egyet. Sokan a GOü szó­
többségre hivatkozva, nem akarják elhinni 
Z i c h y  Jánosnak ennek dacára meg lett 
volna az abszoluttöbbsége.

A  nyitrai választókerületben van ösz- 
szesen 2300 szavazó, Latkóezyra leszavazott 
930, a 3 Zichyre együttvéve 301, ez kitesz 
összesen 1231 szavazatot 1231-et levonva a 
2300-ból, ma<-ad még 1069. A  jeayzökönyvek 
szerint mindkét bizottságnál visszautasittatott 
körülbelül 70, tehát marad még 1000 vá­
lasztó, aki nem szavazott. Hát hova lett 
ez az ezer szavazat, a föld, vagy Tar­
nóczy nyelte-e cl őket

A  vita vége.
Csütörtökön véget ért a háromnapi 

elkeseredett vita a nyitrai választás fölött. 
A z utolsó szónok P  o r c z e 1 Dezső bel­
ügyminiszter volt, ki szerint az ellenzéki 
felszólalásokban igen sűrűn mutatkoztak je ­
lenségei annak, hogy sokan vannak a ház­
ban, a kik a törvénysértés megtorlásán 
kívül még talán egyéb intenciókat is fűznek 
ezen felszólaláshoz, nevezetesen azt, hogy 
szelíd nyomást gyakoroljanak a választási 
elnökökre és hangulatot keltsenek*. Szerinte 
bizonyos megfólemlitósi szándék van az 
ellenzéki felszólalásokban a választási elnö­
kökre nézve és feltűnőnek tartja, hogy a 
Nyitrán járt képviselők csak-a kormány­
pártra tudnak rosszat mondani,' a néppártra

az urak pedig mulattak. Most mi akarunk 
mulatni, dolgozni pedig ráérünk.

—  Nem dolgozunk, —  kiáltották fel­
villanyozva a polgártársak.

— Ugyan sok jut egyre^egyre, — 
mondottam vállvonogatva, —  annak a pár 
forintnak hamar a nyakára hágnak.

—  Áztat is csak valami — rikkant bele 
a gyülekezet egy érdemes tagja.

—  Aztán ha nem dolgoznak, miből 
akarnak élni. Munka nélkül emberi társa­
dalom fenn nem állhat. Ruhúzkodni kell, 
enni kell, ami az egyik részen fogy, az a 
másik részen a munka által megkerül. Ez 
azon állandó vérkeringés, mely az emberi 
társadalom életerejét képezi. Munka nélkül 
mindnyájunknak egy hét alatt el kellene 
vesznünk. Csak a munka biztosíthatja a 
haza fenm áradását.

Ekkor oly zaj támadt, hogy majd 
belészédültem. „Nincs haza*, „nem kell 
haza", „le az árulóval*, hangzott ki a nagy 
zsivajból.

Ennek lecsillapultával az elnök omi- 
gyen folytatta:

—  M i az a haza? A z  urak alkották a 
hazát s szövetkeztek a munkások ellen, 
hogy a vagyonos osztály kiszipolyozza a 
népet. M i nem ismerünk hazát, mi nemzet­
köziek vagyunk. Értette, polgártárs?

—  Ezt nem értem, de azt tudom, hogy 
a szocialista állam nem lesz képes az em­
bereket vagyaikban kielégíteni.
, — A  szociálísta állam rendelkezésére
allé eszközei kimerithetetlenek, nemcsak az 
állam, hanem a magánvagyon is a közös; 
kasszába folyik, melyből mindenki á szük­
ségletnek megfelelőén menthet. • ,

•— A  lusták és a dologkerülők is ? — 
kérdeztem kíváncsian.

—  Dologkerülő ezentúl nem lesz, mert 
T,BBy elvégzi a ' rábízott munkát, vagy 
éhenhal.

— Hát mégis csak akarnak dolgozni, 
—  kérdeztem diadalmasan.

—  No igen, —  mondotta zavartan, — 
majd csak dolgozgatunk, de nem úgy, mint 
most, mikor fáradságos munkánk hasznát 
más élvezi. Eddig csak a tőkepénzeseknek 
volt haszna a szegény ember munkájából, 
ezentúl mi akarjuk annak gyümölcsét él­
vezni. Megszüntetjük a tőke uralmát s 
mindent közös vagyonnak nyilvánítunk.

— De templomba csak járnak majd, 
polgártársak?

—  Templomba? — kérdezte csodál­
kozva, — minek az, ha léteznék Isten, 
nem engedte volna meg. hogy eddig nyo­
morogjunk.

-  A  nyomornak nem Isten oka, ha­
nem az emberek gonoszsága és kapzsisága.

—  Hál akkor mórt tűri Isten a go­
noszságot ?

—  Mert mindon embernek szabad aka­
ratot adott s ebből kifolyólag nem korlá­
tozza tetteiben. Különben is csak a vallá­
sos meggyőződés ad az embernek erőt a 
földi bajok elviselésére, s enged vigaszt 
lelni az örök élet jutalmában.

—  Túlhaladott álláspont! — menny­
dörögte a szocialista vezér, s fülhasogatóan 
beleüvöltött az egész gyülekezet, —  nincs 
tulvilági élet, nincs örök jutalom, sem örök 
büntetés, — s csontos öklével akkorát ütött 
az asztalra, hogy — felébredtem.

Oly élénken álmodtam, hogy meg most 
is a fülemben csengett a szocialista agitá­
tor istenkáromló szózata.

Eszembe jutott, hogy az este nagy 
mohón nekiestem; a töltött káposztának, az 
éjjeli szekrényen pedig ott feküdt a „Sza­
bad szó* egy időközi szama. A z t a mmő- 
sithetlen könnyelműséget követtem el, hogy 
lefekvés előtt olvastam belőle.

Kirschanék Ödön.

3

pedig nem. A z  ellenzék nyugtalan hallgatta 
és sűrűn félbeszakította ezen furcsa szava­
kat, A  p p o n y  i Albert gróf pedig zajos 
tetszés mellett energikusan visszautasította 
azon inszinaációt, melyet a miniszter szavai 
tartalmaznak. Felszólallak ez ellen P  á z- 
m a n d y  Dénes és F ö r s t e r  Ottó, P  o- 
1 ő n y  i Géza és K  u n d Jenő ie, mire a 
ház tobbsógs a belügyminiszter indítványát 
elfogadta, Helíy Ignácot pedig elvetette.

i A a  uj választás.
I Szilágyi Dezső, a képviselőhöz elnöke 
I már elrendelte az uj nyitrai választást. A  
i választás, mint a „Ny. Sz*. értesül, valószí­

nűleg csak a húsvéti ünnepek után fog 
, megtartatni. lij. Zichy János gróf legnap 
j Nyitrára érkezeit, a hol párthívei nagy lel- 
! kesedéssel fogadták, Zichy János gróf gyö- 
j zelme most már biztosra vehető, daeára 
i annak, hogy a kormánypárt, eltérve 
! eredeti szándékától, mégis" állított jelöl- 
j tel, még pedig Turóczy főispán paran- 
! csára Janits megyei főjegyzőt. a ki j holnap tartja meg programmbeszédél. A  
; nyitrai kormánypárt bombasztikus nyilat- 
: kozatot tesz közzé, melyben tagadja,
: mintha e hó 20-dikán törvénytelenségek
■ történtek volna. Ezzel szemben furcsa szín­

ben tűnik le l az, hogy Craus nyitrai alispán
; nyomban a választás után hosszabb sza­

badságra ment, Turóczy főispán állása pedig 
erősen megrendült, annyira, hogy lemondása, 
mint a „Xyitramegyei Sze!nlé*-ben olvassuk, 
olyan tény, melyet többé nooi képes fel­
tartóztatni semmi sem.

Janits főjegyző mellé már azért sem 
állhatnak a katb- választók, mert Janits 
épen oly antikatholikus érzelmű, mint 
Latkóezy államtitkár.

A  kerület néppárti végrehajtó bizott- 
sága kedden ülést tartott, melyen megbe­
szélte a további teendőket. Táviratilag kérte 
fel itj. Zichy János grófot a jelöltség fen- 
tartására s plakátokon értesítette a válasz­
tókat az uj választásról. A  kormánypártban 
Tarnóczy viselt dolgai s ennek folytán 
Latkóezy részéről a mandátum el nem foga­
dása nagy mérvű leüangoltságot idéztek elő. 
A  Budapestre felcitált főispánra és dr. Ja- 
nitsra mint helyettes alispánra vártak, hogy 
némileg tájékoztassák magukat. A  megsér­
tett jog expiáiása s ennek folytán a uyiírai

■ választásnak a képviselőházban való viharos 
' tárgyalása, mely árnyékot vet Nyílra intéző 
• köreire, sok komoly kormánypártiban azt a

gondolatot érlelte meg, hogy ez alkalommal 
uj jelölt állításától el kellene tekinteniük, 
annál is inkább, mert a ,mult választáson 
nyilvánvaló volt, hogy a kerületben Zichyé 
a nagy többség. Általános a meggyőződés, 
hogy az uj választás ezen szellemben fog 
vezettetni.

Tarnóczy nv viselt dolgai.
Tarnóczy Gusztáv ur szerdán újra k i­

adott egy humoros cikket, de ennek reá 
nézve gyászos lett az eredménye. A  fent- 
nevezett „ur“ tudniillik valami nyilatkozat 
félét közölt, melyben mindazon képviselőket 
(szerinte „országgyűlési v igécekcf), a kik 
őt a képviselőház keddi ülésén „megsér­
tették*, gyáva rágalmazóknak nevezi. Tar­
nóczy ur névszerint nevezte meg az illető 
képviselőket és ezek közt Szapáry Gyula 
gróf nevét is emlegette. Szapáry gróf azon­
ban nem szólalt fe l és nem szólt közbe a 
keddi ülésen és Tamóezy „ur* midőn kény­
telen volt erről meggyőződni, kénytelen 
volt egyszersmind nyilvánosan bocsánatot is 
kérni Szapáry gróftól.

A z  ellenzéki pártkőrők Tarnóczy _ur“  
nyilatkozatára kimondottak a megsértett 
képviselők megnyugtatására, hogy Tarnóczy 
egyáltalában nem képes megsérteni, mind­
azonáltal a képviselők Vajay István kivéte­
lével egyenként provokálták Kossuth Ferenc 
munkaadóját és segédeik beesülctbiróság 
elé akarták vinni a dolgot
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Ebbe meg Tarnóezy „ur" segédei nem 
mentek bele s a. dolog vége most az, hogy 
a képviselők segédei egymásután nyilatkoz­
nak és kijelentik, hogy feleiknek már azért 
sem engedik inog a verekedést Tarnóczyval, 
mert ennek elintézetlen ügyei vannak.

Mi határozott ellenségei lévén a pár­
bajnak, nem helyeselhetjük, hogy az emlí­
tett képviselők a lovagiasság terére mentek 
oly ügygyel, melyet sem karddal, sem 
pisztolylyál nem szokás elintézni, hanem — 
más valamivel.

Perczel belügyminiszter már intézkedett, 
hogy Tarnócy ügyében a fegyelmi vizsgála­
tot a nyitrai közigazgatási bizottság hagyja 
abba, majd ő más megyének közigazgatási 
bizottságát fogja vele megbizni.

Tarnóezy ellen széles mederben folyik 
a vizsgálat, sőt, mint értesülünk, már meg­
indították a bünfenyitő eljárást.

Róma, a néppárt és a kér. szociális párt.
Tisztelt Szerkesztő Ur!

A  .. Fujér megyei Napló" máre. 28. 
számában megjelent (D é) cikkre vonatko­
zólag egy néhány észrevételem van, mivel 
tartalma’ nem felel meg a „Fejérmegyei 
Napló" által eddig követett iránynak és 
azon nézetet terjeszthetné, illetőleg ébreszt­
hetné az olvasó közönségben, mintha cikk­
író ur véleménye visszatükrözné a Néppárt 
törekvéseit és azon politikai elveket, a 
melyeket a néppárt ólén álló férfiak maguké­
nak' vallanak. Nagyon megleptek cikkíró ur 
azon szavai, hogy Ő szentsége Zichy Nándor 
gróf úrhoz intézett leveléből „az osztrák 
főpapság levonhatja a konszekvoneiát és ha 
esetleg eddig a kér. szociális pártnak ellene 
működött, vagy legalább is passzíve visel­
kedett, a jövőben ennek érdekében szálljon 
síkra.“ Hát ón az osztrák kerosztóny szo­
ciális párt viszonyaival, taktikájával foglal­
kozni nem akarok, mert ez iránt elég tájé­
kozottsággal nem „bírok, de úgy látszik, 
hogy a cikkíró ur ü  szentségének levelét 
egész terjedelmében nem tanulmányozta, 
mert figyelmét kikerülte az, hogy éppen 
azért helyesli a szent atya a „Fojérntegyei 
Napló"-t, „mert — mint Írja — Te és a 
többi ivók elvül tartjátok, hogy soha 
a püspökök szándékától és tekinté­
lyétől el nem téHelc és egyszersmind 
a legszorgalmasabban megtartjátok 
mindazt, a, m it a hirla,piróknak több­
ször már szabályul előirtunk, t. i. a 
szerétéiről, az irmodor mérsékletéről, 
a világi hatóság iránt való tisztelet­
ről, a \teljes egyetértésről a püspökök­
kel és mindenekelőtt az apostoli szen t ­
székkel.

Es ha a cikkíró ur a pápa levelét 
kommentálja, ne móltóztassék akkor, midőn 
„Néppártunkról" beszól, ezt az osztrák nép­
párttal azonosítani. És pedig éppen azért no, 
mert (Dé) Ur maga bevallja, hogy „az oszt­
rák korosztény szociális pártról Róma eddig 
még nem mondott véleményt." „Azonban, 
— így folytatja — ha a püspöki kar tény­
leg is a párt kárhoztatását kívánná a pápá­
tól (a mi nagyon kétséges), szándéka aligha 
fog sikerülni, mert a pápa csak nem ítélheti 
ol ma  n kereszt, szocialista (Ili) pártot, mi­
kor tegnap a vele ugyanazon érdekekért 
küzdő néppártot dicséri."

Tessék hát bovárni Róma véleményét, 
ítéletét, s majd kidorül, hogy „Néppártunk" 
céljai csakugyan azonosak-e a* osztrák ko 
reszt, „szocialista" párt érdekeivel. Én en­
nek a pártnak belviszonyaiba beavatva 
nem vagyok. De ha áll az, hogy az osztrák 
püspöki kar és a párt között nincs meg az 
egyetértés, úgy véleményem szerint legelső 
feladata lenne az ezen pártot vezető férfiak­
nak az egyetértést helyreállítani és működé­
sét a püspöki kar jóváhagyásának a aláren­
delni. Ez az én véleményem, és kérem e

soraimat lapja legközelebbi számában kö­
zölni, mert (Dó) cikkíró nézetével a maga­
mét nem azonosíthatom.

Budapest, 1S95. máre. 29.
Esterházy Miklós M óric  gróf.

A Csáktornyái választás.
—  Három nyilatkozat. — 

B a t t h y á n y  Tivadar gróf ország- 
gyűlési képviselő ur a képviselöház március 
27-iki ülésén érdekes párhuzamot vont a 
Csáktornyái és a nyitrai választások között. 
Egyebek közt felhozta, hogy G ó z o n y  
László zalamogyei főjegyző ur, a Csáktor­
nyái választás elnöke visszautasított olyan 
néppárti szavazókat is, a kik „ M ajor“ 
helyett ,,Ma.yer“-\. mondtak. Gózony László 
ur erre a kővetkező nyilatkozatot tette közzé 
a fővárosi lapokban:

J\jyilatkoza,t.
Az esti lapokban uivasom gr. Batthyány 

Tivadar képviselő urnák a képviselöbázban 
tett nyilatkozatát a Csáktornyái képviselő­
választásról. A  beszéd kivonata eljárásomra 
vonatkozólag azt az egy konkrét adatot tar­
talmazza, hogy több ellenzéki választót azért 
utasítottam vissza, mert a Major nevet Mayer- 
nek mondották. Erre nézve kijelentem, hogy 
igenis volt több száz ellenzéki választó, aki 
jelöltje nevét „Mayeniak" vagy „Meyernek" 
ejtette ki, de emiatt egyetlen egynek a sza­
vazata sem ntasittatott vissza, sőt a választást 
megelőző napon a választási küldöttség tag­
jaival a jövő napi eljárásunk felöl értekezvén, 
már ekkor előre és határozottan kijelentet­
tem, hogy amiatt, ha valamely választó a Major 
nevet az emlitett módon hibásan ejti ki, szava­
zata visszautasítható nem lesz, mert a vá­
lasztó akaratnyilvánulása a törvény értelmé­
ben kétségtelenül megállapítható.

tem a választás színhelyén, szemmol kísérve 
a szavazás lofolyasát és különösen Gózony 
László választási elnök urnák magatartását 
a néppárti választókkal szemben. Ez alka­
lommal, valamint másnap délelőtt a Csák­
tornyái szent-ferencrendiek klastromában 
jegyzeteket csináltam az általam és a nép­
párti bizalmi férfiak által tapasztalt rend­
ellenességekről. Ezek között bizony ott sze­
repel az is, a mi ellen Gózony László ur 
most védekezik : Ugyanis az, hogy legalább 
is 35 néppárti szavazó utasittatott 
vissza azért, mert M a jor helyett Ma- 
yert vagy Meyert mondtak. A  miket 
Batthyány Tivadar gróf ur máre. 27-iki s 
még a képviselöház februári ülésein felhozott 
a Csáktornyái választásról, azokra nézve az 
adatokat saját, hozzám intézett felszólítására 
én szolgáltattam és helyt is állok értök. 
Gózony László ur nyilatkozatának elolva­
sása után azonnal megtettem a kellő lépé­
seket arra nézve, hogy lehető rövid idő 
alatt konkrét adatokkal szolgálhassak, 
most csak afölötti esudálkozásotnnak adok 
kifejezést, hogy miért védekezik GózoDy ur 
csak most, csaknem két hónappal a ' Csák­
tornyái választás után az ellene felhozott 
vádak ellen, a mikor nyomban a választás 
után a fővárosi sajtó és a „Fejérmegyei 
Napló" élénken és adatokkal támogatva 
pertraktálták a Csáktornyái választáskor elő­
fordult visszaéléseket'!

Bonitz Ferenc,
a „Fejérmegyei 2ííi£»Iő** 

felelős szerkesztője.

Hogyan bánnak a szegény néppel?
A következő sorok közlésére kérettünk fe l:

Gosony László,
volt választási elnök.

B a 1.1 b y á n y  Tivadar gróf ur erre J 
a nyilatkozatra a küvetkozö nyilatkozattal í 
válaszol:

Nyilatkozat-
Gózony László volt Csáktornyái válasz­

tási elnök unlak h lapokban megjelent és a 
képviselöház szerdai ölesében a Csáktornyái 
választásról általam elmondottakra-vonatkozó 
nyilatkozatára egyszerűen a következőket je­
lentem ki: A Csáktornyái választásról h kt-pvi- ! 
selöltázban általam felhozott adatokat ón Bn- 
nitz Ferenc ezékesfejervári lapszerkesztő úr­
tól kaptam, a ki azokat mim „személyes 
feljegyzéseit" közölte velem. Személyesen 
nem ismerem nevezett szerkesztő arat, nagyobb 
biztosság kedvéért és teljes megnyugtatásomra 
előzetesen személyisége iránt információkat 
szereztem magamnak és csakis azután hasz­
náltam fel az általa rendelkezésemre bocsáj- 
tott adatokat, a tnidön az ö egyéni megbíz­
hatósága iránt teljesen megnyugtató felvilá­
gosításokat kaptam. Midőn ezeket a való 
tényállásnak meglelelöen kijelentem, csupán 
azt kívánom még megjegyezni, hogy Bouitz 
Ferenc ur ezek után bizonyára alkalmat veend 
magának arra, hogy Gózony László ur nyi­
latkozatára a kellő módon reflektáljon.

Gróf Batthyány Tivadar, 
országgyűlési képviselő.

Minthogy a Csáktornyái választás ügye 
ilyen formán ismét felszínre került és mint­
hogy az ügybe az én nevem is belevonatott, 
az igazság és személyi reputációm érdokében 
kötelességemnek tartom a következőket ki­
jelenteni :

Jelen voltam február 7-én a Csáktor­
nyái választásnál és reggeltől estig ott időz-

Folyó év március 22-éről szóról-szóra 
őzt irtuk a moór-vidéki takarékpénztárnak.

„Moór-vidéki takarékpénztár tekintetes 
Igazgatóságának". A  maór-vidőki takarék- 
pénztár B.-Sárkány és Kéthely községében 
alakult birtok vevő-társaságnak a székesfejcr- 
vári takarékpénztárnál a báró Miskc-féle 
megvett birtokra 100,000, 55,000 és 55,000 
írtról kiállított, három rendbeli kötvényeinkre 
még hátralékos összeget cesszió utján átvette 
s ezekre állítólag fizetett:
1891. óv nov. 14-én a 3 

kötvényért . . . .  142,45(5 frt 78 kr.
1891. év nov. bélyeg- és 

i l l e t é k r e ..................  446 frt 25 kr.
1891. év nov. bélyeg- és

i l l e t é k r e ...................
1891. Diotrich ügyvédnek 
1891. Heumaun „
A z  átvett összegre 1892.

január 1-ig százalék 
Összesen lenne 1892. 

január 1-én . . . . 147,855 frt 39 kr.
íg y  adta elő szóval a kétrendbeli tár­

saságnak Heumann József ur, a moór-vidéki 
takarékpénztár ügyvédje 1895. február 26-án 
a takarékpénztár helyiségében. A  fenti 
147855 frt 39 krajcárt a két társaság elle­
nében fizotés és kamatozásra 1892. január
1-től így  osztotta fel szóval:

926 frt 03 kr. 
1,074 frt 50 kr. 
1,016 frt 26 kr.

1,335 frt 51 kr.

I. Elegendő garanciális bir­
tokkal bírókra kivetett 
nyilatkozatok mellett tő­
kében 7'5 százalékra .. 59.287 frt —  kr.

A z  1892. jan- 1-ig járó ka­
matokban 7 ‘5%-ra . . 1335 frt 51 kn
Nyilatkozatok összesen 60,622 frt 51 kr.

II. A  nem elegendő garan­
ciális birtokra bírókra* 
kivetett egyetemleges 
törlesztésre 1892. jan.
1-töl 7’5 százalékra . 83,169 frt 78 kr.
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III. A  költség összege ál-
á l l i t ó l a g ...................  4063 frt 10 kr.

jT n .  és Ill-ra  összesen 
1892. január 1-töl . . 147,855 frt 39 kr.

I. alatti 60,622 frt 51 król kaptak a 
jobb birtokosok részletes kölcsönös nyilat­
kozatokat; e nyilatkozatok összege azonban 
kitett 66,566 frt 1 krcárt, tehát már 5943 frt 
50 krral több, mint rájuk esett volna. E  
többleti nyilatkozatok értelmében fizettek 
rondesen félévenként előre 75 százalékot, 
sőt egyesek tökét is törlesztettek. Itt  tékát 
nemcsak 5943 frt 50 krral kaptak több tő­
két, sőt orro fizettek 1881. január 1-jo óta 
kamatokat is az adósok.
‘  II. alatti összeg 83,169 frt 78 k r ; erre 
a bírói árverések, a kéz alatt eladott birtokok, 
nemkülönben árendából befolyt 1892. január 
1-töl a mai napig Heumann József ügyvéd 
ur beismerése szerbit is mai napig részle­
tekben 84955 frt 53 kr s az I  pont alatti 
összegből 6165 frt 75 kr tőketörlesztés, ez 
lenne összesesen 91121 frt 28 kr, mely ösz- 
szeg 1892. január 1-töl kamatozó 83169 frt 
78 krból marad még a mi előterjesztett 
számadásunk szerint közös deficit a II. a. 
összegre 1882 frt 51 kr.; hozzáadván eme 
deficithez a tőkefizetés után felmerülő régi 
s megmaradt nyilatkozatok különbözetét, 
mely'szintén kitenne 222 frt 25 krcárt, lenne 
az egész közös deficit 2104 frt 76 kr; mely 
deficit ellenében Heumann József ügyvéd ur 
minden néven nevezendő részletes leszámo­
lás megtagadásával 19000 frt deficit ráfizetést 
követel az I. pont alattiaktól, mit mi alólirt 
birtokostársak határozottan megtagadunk 
mindaddig, mig csak az összes alapadósság 
a 3 eredeti kötvény után a történt fizetések 
s a meglevő nyilatkozatok alapján tételen­
ként számokkal, számvetéssel be nem iga- 
zoltatik, hogy mi és mennyi a deficit, addig 
is ragaszkodunk a mi számadásunk tételei­
hez, melyek csak 2104 frt 76 kr deficitet 
tüntetnek ki.

E  számadásunk a következő :
Moór állítólag fizetett 3 

kötvényre . . . .  142,456 frt 78 kr. 
Erre kamat 1892. január

elsejéig ...................  1,335 frt 51 kr.
Költség lenne ■ . ■ . 4,063 frt 10 kr.

Összesen 147,855 frt 39 kr.
1. Ebből jókra beosztott

nyilatkozatokra . . . 60,622 frt 51 kr,
2. Nem garanciális birto­

kokra ........................ 83,169 frt 78 kr.
3. Maradna költségre . ._____ 4063 frt 10 kr.

Lenne összeg 147,855 frt 39 kr.
1- re, azaz 60622 frt ö l

krra volt nyilatkozat 66,566 frt 01 kr.
Ezzel lefizettek tőkében_______6165 frt 75 krt
Van még nyilatkozatban 60,400 frt 26 kr.
2- re, azaz 83169 frt 78 

krra fizetett árverés s
m á s b ó l ................... 84,955 frt 53 kr.

A z I. alatti nyilatkoza-
tokból tőke . . ■ ■______ 6165 frt 75 kr.

Összesenfizettetett83169 
frt 78 krra 3 év alatt 91,121 frt 28 kr. 

Eme 61121 frt 28 krcár 
részletes fizetésekben 
levonva a folyton ka­
matozó 83169 frt 78 
krcár tőkéből, marad 
1895. március 15-ig 
deficit ...................  1882 frt 51 kr.

A  fontiek alapján tehát:
Moór követel jóktól fel­

osztás szerint . . . 59,287 frt —  kr.
Moór követel 1892. évi 

jan. 1-ig kamatban . 1335 frt 51 kr.
Hozzáadva 1895. márc.

15-ig járó deficit . . . 1882 frt 51 kr.
Összes követelés lenne 62,505 frt 02 kr. 
Erre fizettetett kötvény- 

vényben ................... 60,400 frt 26 kr.
Marad 1895. március 

15-ig összes deficit . 2104 frt 76 kr.
H l. A z  állítólagos 4063 frt 10 kr költ-

1895. március 30,______________________ _____ F E JÉ R M E G Y E I NAPLÓ .

séghez semmi közünk, mert Moór megvette 
3 egyetemleges kötvényeinket, melyek állí­
tólag már csak 142,456 frt 78 krcáirt képvi­
seltek ; eme vásár kötvényeink értékét nem 
emelhette, a m i kötvényeink értéke ellenünk 
a vásár után is csak 142,456 frt 78 krcár 
maradhatott.

Ha kötvényeinket 1891. nov. 14-én 
vette meg a moóri takarékpénztár, úgy az 
ezekre esedékes kamatok 1892. évi január 
t-jéig alappal bimak.

Tekintetes Igazgatóság! Már három­
szor voltunk a takarékpénztárnál, hogy az 
1892. évben kiállított nyilatkozataink értel­
mében a moóri takarékpénztár az ő leszá­
molási kötelezettségének megfeleljen. Moór 
vidéki takarékpénztár kötelezte magát 1892- 
ben kiállított kölcsönös nyilatkozatainkban 
1895. jan. 1-jén velünk leszámolni s minket 
az egyetemlegesség alól felmenteni. Heumann 
József ügyvéd ur azonban csak hasból do­
bálja ki a 19,000 frtos deficitet, do honnan 
eme óriási deficit, erről a tüzetes leszámo­
lást s kimutatást kereken megtagadta. Le­
számolás helyett fenyeget, hogy végig ár­
verezted községünket, hahogy a hasból kido­
bált 19,000 frtos deficitet el nem fogadjuk. 
A  zsákutcából nem leszámolási számokkal, 
hanem rábeszéléssel, üres Ígéretekkel, esel- 
szövényekkel, fenyegetésekkel, hamis alap­
pal bíró uj kötvények küldözgetésével akar 
szabadulni; szóval a fiskális fogások mindon 
cikomyaságait hívja segitségül, hogy a 
számadás kötelezettségeitől szabaduljon s a 
szegény népre uj igazságtalan 19,000 frtos 
terhet rakjon s koldusbotot adjon kezébe, 
melylyel kivándoroljon Amerikába. Már az 
1892-ben kiállított nyilatkozatokban az áll, 
hogy a „moóri takarékpénztár leszámolt a 
társasággal a szókcsfejérvári takaréktól 
megvett 3 egyetemleges nagy kötvényről; 
ez gyengén mondva, nem igaz, mert 1892- 
ben is ennyiből állott a leszámolás: „a  te 
részletes tartozásod az egyetemleges 3 köt­
vényre ennyi és ennyi, itt van eme részletes 
adósságodról szóló nyilatkozatod, írd alá, 
hogy ennyivel tartozol, ha alá nem Írod, 
licitáltatlak!“ U g y e  ez szép számadás? 
Megjárta volna a tatár és török invázió al­
kalmával. Ebben állott 1892-bon a leszámo­
lás. Egyetlen egy emberrel a társaságból 
sem számolt le 1892-ben Heumann József 
takarékpénztári ügyvéd ur; erre esküszünk 
mindnyájan. Akkor is számadásának alapja 
volt: a csel, az ijesztgetés, a presszió, a 
fenyegetés, csak a kancsuka hiányzott még 
kezéből az ő számtana helyett

A z  1892. év jan. 1-ére Ígérte s köte­
lezte magát a takarékpénztár a társasággal 
leszámolni végleg a befolyt pénzekről: be­
folyt 1892 óv óta az eladott birtokokból 
s másból a mi számításunk szerint legalább 
is 84955 frt 53 kr ; tőketörlesztésből 6165 frt 
75 k r ; a 66566 frt 01 kros nyilatkozatokra 
3 év óta pontosan fizetett kamatokból leg­
alább is 14.000; befolyt tehát 3 év óta leg­
alább is, minimo kalkutó 105000 frt, ezen 
felül van még a takarékpénztárnak tőlünk 
nyilatkozatokban 60. 400 frt 26 kr. De 
eme óriási bevételekről nem akar a tnoór- 
vidéki takarékpénztár írásbeli kötelezettsége 
ellenében leszámolni számokban, hanem csak 
ügyvédi rafinéria, presszió, ijesztgetés, fenye­
getés s cselfogásokkal, melynek ára lenne 
19 000 frtos deficit a szegény nép terhére 
— hasból I

Hogy a tekintetes Igazgatóság magát 
Heumann József ügyvéd ur eme leszámolási 
eljárásával azonosítja s eme eljárását 
magáévá téve helyeselje, nem akarjuk hinni, 
mert egy takarékpénztárnak nem ez a hiva­
tása e nem lehet célja. A  bevetőikről^ min­
den pénzkezelő intézet-hivatal leszámolni 
tartozik: csak az útonálló, k i pénzemtől 
megfosztott, képzeli magát felmentettnek, 
elrablott pénzemről leszámolni, de ha a 
bíróság kezébe kőiül, ott számot kérnek 
még ettől is. Ne higyje tehát a tktes igaz­
gatóság, hogy a moóri takarékpénztár a mi 
100.000 frton felül tett bevételünkről azaz
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tett fizetéseinkről leszámolni megkapta 
Heumann József ügyvéd úrtól az útlevelet. 
Mindkettő fölött áll még a törvény s ott 
nem fognak mással számolni, mint számok­
kal, melyeknek kérlelhetlen alapja e z : két­
szer kettő négy és nem hat, kettő a négy- 
bél levonva marad kettő és nem öt, már 
pedig Heumann József ügyvéd ur számtana 
ellenünk ez: kétszor kettő az nyolc, kettő a 
négyből levonva marad hét, ezt pedig mi 
megérteni nem akarjuk.

Tktetes Igazgatóság! Ezek alapján 
kérjük, feleljen meg kötelezettségnek, szá­
moljon le velünk tételről-tételre, minden be­
vett krajcárról, az alapból kiindulva a 
végleges lebontakozásig, de számokkal. Ez 
a takarékpénztárnak tisztes kötelessége. Ha 
pedig eme kérésünk után sem lenne haj­
landó a takarékpénztár igazságos számtani 
alapon leszámolni, hanem azonosítja magát 
Heumann József ügyvéd in- hasszámadásá­
val, úgy eme igazságos ügyünkben, hol 
100.000 frtról van szó, mint fizetett összegről:

1- ször: A  nyilvánosság terén kérünk 
Ítéletet. Eme soraink a megyei s az orszá­
gos lapokban fognak megjelenni, hadd lássa 
az emberiség, minő magas hivatásban leled­
zik a moóri takarékpénztár az ő ügyvédje 
Heumann József ur tanácsára, az annyit 
sanyargatott szegény nép boldogitására.

2- szor: A  törvényes utón, mely a taka­
rékpénztárok fölött is áll, fogjuk kényszeríteni 
egy óriási bevétel leszámolására, mely 
kényszer-leszámolás minden esetre mara­
dandó szép babér leend a takarékpénztár 
homlokzatára a méhkas mellé a szegény 
nép intő példájául.

3- szor: Heumann József ügyvéd ur e 
tekiutetbeni eljárásáról az ügyvédi kamarát 
ez utón értesíteni nem legkellemesebb köte­
lességünk.

A  takarékpénztár adósai vagyunk, 
elismerjük, adósságainkat pontosan akarjuk 
fizetni, ígérjük, de az önkény előtt nem 
érezünk hajlamot meghajolni! Kérünk le­
számolást irásilag, számokban, hadd lássuk, 
hányadán vagyunk; mi volt tartozásunk a 
3 egyetemleges kötvényre, mit vettek be 
azokra s mi marad mai napig, ez a számítás 
alapja. Számtanilag ránk eső rész, azaz teher 
elől nőm akarunk kibújni, hanem ennek 
becsületesen akarunk megfelelni. Leszámíto­
lás után az egyetemlegesség megszüntetését 
kérjük, a mint az irásilag ígértetett, hogy 
így kiki csak önmagáért legyen felelős, hogy 
kiki ujult erővel s jó  kedvvel munkálhassa 
földjét s teljesíthesse kötelezettségeit.

Ezennel kijelentjük, hogy a leszámo­
láshoz nevünkben Dallmann József b.-sér- 
kányi plébános urat, mint társtagunkat, 
teljhatalommal ruháztuk fel.

Kelt B.-Sárkány, 1895. márc. 22.
A z  egyetemlegesen lekötött birtok- 

társak:
Dúllmann József s. k. Montzel István 

s. k., Kánya Stephan a. k., Josef Sábel s. k. 
Standt Antal s. k., Wagner János s. k., 
Kristóf András s. k. Johan Marx e. k. 
Johan Kaiser s. k., Andreas Bisztricz s. k., 
Simler András s. k. Reez Pál s. k., Klesícz 
Anna s. k., G oll Mária s. k., Lóth Anna a. k. 
Wagenhoffer Pálné s. k.. Breznovits Mé- 
tyásné s. k ,  Grusz György s. k., Georg 
Klesiez s. k., Kristóf Mátyás s. k., K lip f 
András s. k., ör. Bisztricz Pál s. k, Anna 
Wagner s. k., Bisztricz Terézia s. k., Johann 
Wncs s. k., Martin Reschné s. k., Andreas 
Resch s. k. Túri Mihály s. k. Csonka 
Mihály s. k., Hajnal János s. k., Varga 
Imre s. k., Kolonics István s. k. Kakula 
András s. k., Bozori András s. k., Deák 
Imre *. k., Túri A lojzia s. k. Deák István 
e. k. Szakái Márton s. k., Hajnal István és 
József s. k., Pslovics Pál s. k., Vida Pál, 
Deák József sk. Gerhárdt. Gáspár s. k. 
Molnár János s. k., Horváth András s. k- 
Csonka Ferenc s. k. Deák Jánosné s. k.
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közgyűlés sajnálattal vette tudomásul a mi­
niszter válaszát. — A  városi {tanács jelen­
tette, hogy a katonai csapatkorliáz részletes 
tervének, elkészítésére és a mövezotőzég tel­
jesítésére két pályázat érkozott bo. S a y  
Ferenc ajánlata előnyösebb lévév elfogad­
tatott.

A  gazdasági szakosztály mezőgszdasagi 
bizottsággá alakult át s az erre vonatkozó 
szabályrendeletet a közgyűlés elfogadta. A  
mezőgazdasági bizottság a tavaszi és nyári 
évszakokban egyszer tart ülést, de öt tag 
Írásbeli kérelmére többször is tarthat. —  
Néhai E d 1 i n g  Rudolf gróf volt görci 
püspök 1806-ban 2000 forintos alapítványt 
tett le n káptalannál a létesítendő árvaház 
javára. Ez összeg most már 11 ezer forintra 
növekedett, a káptalan értesítette tehát a 
várost, hogy intézkedjék az összeg kamata­
inak az örökhagyó által megjelelt módon 
leendő fölhasználása iránt. A  tanács ajánlása 
folytán 4 árva felvétele elhatároztatott, úgy 
azonban, hogy a jelentkező árvák névjegy­
zéke a káptalanhoz terjesztendő, mely a je­
lentkezők közül kijelöli a felveendőket.

A  városi árvaháznál történt átalakítá­
sok 618 frtot vettek igénybe. Ennek fede­
zésére az irgalmas nővérek 200 frtot kértek, 
a mit a közgyűlés egyhangúlag meg is sza­
vazott. —  Elhatározta továbbá a közgyűlés, 
hogy a sörház alatti rétekből 20 holdat ön­
tözhetni fog, hogy a rótöntözés gyakorlati 
használatát és hasznosságát bemutassa a kö­
zönségnek. —  A  zámoly-utcai iskolánál 
felállítandó minta méhészet költségeire a 
közgyűlés 150 frtot szavazott meg.

“  A  városi fogyasztási adóbizottmány 
ama javaslata, hogy N o m s i t s  Gyula 
pénzügyi tanácsosn.-.k a íogyasztásí adó bér­
letek kezoléso körül kifejtett buzgó műkö­
déséért elismerésül 200 fit külön dijazás 
szavaztassak meg, úgyszintén a fogyasztási 
hivatal többi közegei is megfelelő díjazásban 
részesüljenek, hosszas vitát idézett elő, mely 
vita esak akkor ért véget, midőn H a v r a -  
n o k József polgármester időközben történt 
megkérdezés alapján N e m s i t s  Gyula 
novében kijelentté, hogy a jutalmat még 
megszavazás esotén sem iogadja el. A  fo­
gyasztási hivatal alkalmazottjainak jutalma­
zására vonatkozó javaslatot a közgyűlés

S z a b ó  Győző napidijas fizetőse 
tekintettől arra, hogy közigazgatási gyakor­
noki leendőket végez, 1 írtról 1 frt 50 
krra emeltotolt.

H a v r a n e k  József polgármostor 
ama indítványa, hogy néhai l i  e s o t a Já­
nos, városunk szülötte s jótevője omlékónok 
megörökítése végett a bébic-utoa nevéről 
neveztessék el s hogy arcképe festessék le, 
egyhangúlag elfogadtatott.

Ezután dr. M a j o r  Feronc tiszti fő­
orvos adott be egy indítványt, moly szerint 
a Nádor-utca rendezési ügye halasztassék 
ol addig, mig az alagesatornázásra vonat­
kozólag egy rendszoros terv nem készítte­
tik. Többen szóltak az indítvány ellen, 
végre is szavazásra került a sor s a többség 
dr. M a j o r  Ferenc tiszti főorvos indítvá­
nyát nem fogadta el.

Egy újabb vitám adott alkalmat a dr. 
S a á r a Gyula s számos városi képviselő 
által ama aláirt kérvény, hogy a város tiszti 
ügyésze utasittassék, miszerint ő is feleb- 
bezze meg az első fórum ama határozatát, 
mely szorint G r ó s z Józsefnek engedély 
adatott, hogy rongy- és csontgyüjtö telepét 
a palotai városrészben levő rác-utcában, a 
templom és iskola mollett, állíthassa fel. 
Többen folobboztek ez ellen, jó volna még, 
ha a tiszti ügyész is beadná felebbezését. 
Többon felszólaltak e tárgyban, végre is 
szavazás utján dr. K í v e s s j r  István ama 
indítványa fogadtatott ol, mely szerint a 
szomszédok meg lesznek hallgatva, s ha 
kifogásuk von, felobbezhetnek.

E  vitával az ülés végétért s a jegyző­
könyv hitelesítésére T ó t h  Artúr és dr. 
K ö v e s s y  István bizottsági tagok kül­
dettek ki.
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Városi és vidéki hirek.
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április hó hó 1-jével u j előfizetést 
nyit. Felhasználjuk az alkalmat, 
hogy olvbarátainkat nevezetesen 
a néppárt híveit újra felkérjük  
lapunk támogatására.

Az előfizetési árak lapunk 
homlokán olvashatók, megjegyez­
zük azonban, hogy egy hónapra 
szóló előfizetéseket is elfogadunk 
és hogy lapunkra minden naptól 
kezdve elő lehet fizetni. Előfizetési 
ár egy hónapra 50 kr.

A ján ljuk  lapunkat mint a 
néppárt hivatalos közlönyét külö­
nösen a néppártot szervező vidéki 
bizottság figyelmébe.

— A  legfiatalabb főherceg. Jó­
zsef Ágost főherceget és nejét, Auguszta fő­
hercegnőt nagy családi öröm érte. A  főher­
cegné ugyanis mint Brüunből jelentik, teg­
nap egészséges fiúgyermeknek adott életet. 
Ú gy az anya, mint az újszülött főherceg jól 
érzik magukat. A  keresztelési szertartást 
dr. S t e i n e r Fülöp megyés püspök fogja 
végezni, a ki holnap reggel hagyja el váro­
sunkat A  koresztelés kedden lesz, melyen 
József főherceg egész családjával részt vesz.

— Szt. László király halálának  
nyolcszázados évfordulóját Gyűrött az idei 
szt. László napon méltó módon készülnek 
megünnepelni. Mint a D. H. Írja, egyházi és 
világi férfiakból bizottság alakult, hogy az 
ünnep megtartásának módozatait megbeszélje, 
előkészítse, a fölmerülő költségeket előte­
remtse, az ünnep alkalmával a városba ér­
kező idegenek elszálla sáréi gondoskodjék 
stb. A z  ifjúság utján a dolog már kiszivár­
gott a nagy közönség közé, mely a tervet 
igen kedvezően, nagy lelkesedéssel fogadta. 
Mint hallatszik, több gimnázium ifjúsága 
zászlóik alatt küldöttség által fogja magát 
képviseltetni. Már közel negyedfélszáz tanuló 
jelentette, hogy Győrre mogy szt. László nap­
ján. Természetes, hogy tanáraik vezetése 
alatt jöhotnok csak. Középkori díszruhába 
öltözött ifjak fogják szt. László ereklyéjét a 
precesszió alatt körülviuni. Miután az osz- 
mo megfogamzott, a szükobb körű értekez­
let számosabb taggal fogja magát kiegészí­
teni, hogy a nagy király emlékét a helyi 
körülményekhez méltó mődon megünnepelje 
Győr városa.

— Zichy Jenő gró f és Bánffy 
Dezső báró. A  „H—k" ír ja : Bánffy Dezső 
báró és Zichy Jenő gróf között tegnapelőtt 
kínos jolonotet idézett elő a „Nemzet" egy 
ép oly meggondolatlan, mint brutális cikke. 
Mikor ugyanis Zichy Jenő g ió f a képvisolő- 
házba jött, Kovács Albert orsz. képviselő 
figyelmeztette öt a „Nemzet”  eionü újság 
csütörtöki számára, melybon Üldözési 
mánia cimmel egy cikkely jelent meg; 
ennek a cikkelynek egyik passzusa igy s zó l:

Megvalljuk, nem tartjuk olyan égbe­
kiáltó szerencsétlenségnek, hogy a képvi- 
sclőkázban nem ül egygyol több az „arisz­
tokrácia Kohnjai” közül. (M integy szel- 
lemdus publicista a zichi és vásonkeői 
Zichy-nomzotsóget ma gonoszul „elkeresz­
telte” .) Ha plebiszeitumra kerülne a sor, 
aligha maradna magára Károlyi Gábor gr., 
a ki tudvalevőleg nem Világost tartja a 
Görgey legmegboosáthatlanabb bűnének.

1895. március 30.

Zichy Jenő gróf magából kikelve ol­
vasta a családját és nemzetségét sértő soro­
kat és izgatottan rohant oda a miniszterel­
nökhöz ;

—  Ezért téged foglak felelősségre 
vonni!

—  Én nem lehotek ezért felelős, — 
felelt sápadtan Bánffy báró.

—  Majd megmutatom éu ezeknek a 
vérebeknek 1 — . kiáltott Zichy gróf és el­
rohant.

íg y  adják elő a jelenetet, a kik hallot­
ták. Zichy Jenő gróf hir szerint mint való­
ságos belső titkos tanácsos erről az ügyről 
j e l e n t é s t  a k a r  t e n n i  a k i ­
r á l y n a k .

— A  palotaváros! kath. kor
holnap d. u. 5 órakor felolvasó ülést tart a 
kör helyiségében (Kostyelik-fóle vendéglő), 
melyre a kör tagjait as elnökség ez utón 
is tisztelettel meghívja. A  felolvasást ez al­
kalommal dr. S z a 1 a y  Hubert szeminári­
umi tanár fogja tartani.

— A  berlin i nagykövet estélye. 
Szögyény-Marich László nagykövet és neje 
csütörtökön este a bérltei nagykövetségi 
palotában rendezték ez idei utolsó estélyü­
ket. A z  estélyt nagy ebéd olőzte meg, 
molyén több porosz miniszter, a külügyi 
hivatal több tagja, a császár fővadászmes­
tere és a diplomáciái kar sok tagja vett 
részt; továbbá a nagykövet két leánykája; 
Szögyény Kam illa és Mariska, br. Call 
nagykövetségi tanácsos, br. Steininger és 
Riedl a nagykövetség személyzetéből. Esto 
1Ü órakor az udvarnak majdnem ogész sze­
mélyzete részt vett az estélyen, köztük 
Radzivill Antal heroeg főhadsegéd, gr. Eulen- 
burg főudvari marsall, báró Marscbali kül­
ügyi államtitkár stb.

— A  híres győri sikkasztó. 
K  1 o p f  o r Miksa, a győri posta és távirda 
hivatal volt segédtisztje, ak i csak nemrégiben 
22000 Írttal megugrott, még mindig isme­
retion helyen tartózkodik, A  kereskedelmi 
miniszter annak, a k i K l o p f e r  Miskát a 
p é n z z e l  e g y ü t t  (?) kézre keríti, 500 
frtot biztosit.

—• Közigazgatási bizottsági ülés 
a megyénél. A megyei közigazgatási bizott­
ság április hó 9-én a megyeház Il-od emeleti 
kistermében ülést tart.

— A  szélhámos pincér szabadon.
S e b e s t y é n  Kálmán, a szélhámos ál-Hor- 
toványi ismét szabadon van. H o r t o v á n y i  
Ferenc kávéháztulajdonos ugyanis megszánta, 
a szerencsétlen fiatal embert, visszavonta a 
vádat, mire a folyamatba tett vizsgálatot be­
szüntették. Sebestyén, mihelyt szabad lábra 
helyeztetett, egy köszönő levelet irt Hártoványi- 
boz, melyben bocsánatot kér tettéért s egyúttal', 
erősen fogadja, hogy ezután a jó  ötről le nem 
tér.

—  Előléptetés. Brünner Jánost, a- 
székesfejórvári posta és távirda hivatal fő­
nökét a m. kir. koreskedelemügyni minisz­
ter posta és távirda felügyelővé léptette elő. 
Ehhez a megérdemelt előléptetéshez,§mi is 
szívből gratulálunk.

—  Véglegesítés. A  kereskedelem­
ügyi m. kir miniszter Róth Árm in pósta és. 
tévirda tisztet ez állásában véglegesítette.

—  E gy  tanító halála. H u b e c  
József, Sárkeresztur község der^k rom. kath.. 
kántortanitója, mint levelezőnk Írja, e hó. 
23-án hosszas szenvedés és az utolsó szent­
ségek ájtatos felvétele után elhunyt. A  bol­
dogult csak 46 évet élt és életének felét, 21 
évet, a tanítói pályán töltötte Sárkereszturon,. 
hol mélyen érzett vallásosságával és háza­
sságával mintául szolgált mindig. Temetése' 
e hó 24-én ment végbo kartársainak és a 
község lakosságának nagy részvéte mellett. 
Fokozta a részvétet, hogy a boldogult hét 
teljesen árva, kiskorú gyermeket hagyolt 
hátra, kik alig két hónappal ezelőtt vesz­
tették el édes anyjukat s igy  most a fele-
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baráti szeretettől áthatott szivek jóságára 
vannak utalva. Huber utóda H  a 1 b i c h 
Győző seregéiycsi volt segédtanító lett.

—  Bnosuszó. Felkérettünk a követ­
kező sorok közlésére: Minthogy tizenhét 
évi itteni müköködésem után a Schlam- 
madinger-féle gyár föloszlat.ása folytán vég­
leg a fővárosba költöztem, mindazon 
jóbarátaímnak, ismerőseimnek és jóakaróim­
nak, kiktől az idő rövidsége folytán szemé­
lyesen el nem búcsúzhattam, ezúton mondok 
„Isten hozzád !u-ot és kérem őket hogy 
tartsanak meg továbbra is emlékező töKien. 
Budapest, 1895. márc. 29-éD, Balogh 
Lajos a „Schlammadinger Alajos-féie gép­
gyár- volt művezetője.

—  V ig y á z z  a  p in c e k u lc s ra . C s íz  
m a d i a János Széclienyi-utcai lakos * asárnap 
d. u. kibaliagott DemkA-begyi szőlejébe s olt 
többet vett be a jóból, mint kellett volna. Érezte, 
bog.y mozog a föld a lába alatt, meggondolta 
tebár a dolgot s nyitva-tárva hagyván mindent, 
utunk indult haza felé. A  hegyőr, milie vt észre 
vette a dolgot, bejelentette azt H o r v á t h  János 
hegymesternek, ki nyomban a helyszín •'•re sie­
tett a kerülővel s a helyett, hogy a nvitva 
felejtett hajlékot bezárta volna, lement a kerü­
lővel együtt a pincébe s hozzálátlak az Írás­
nak ; majd pedig, mint a kik jól végezték 
dolgukat, bezárták a hajlékot s e' ávoztak. 
H o r v á t h Jánost azonban bántotta < gy kissé 
a dolog, gondolt egyet s elvitte a kulcsok? t 
Csizmadia lakására, a ki hamar kidé ••rt .•> 
szőlőbe s azon sajnos tapasztalatra jut*»t, iiogv 
a borát bizony alaposan megdézsmál:ák. .Nem 
vette tréfára a dolgot s jelentést tett ;■ rendőr­
ségnek, mely az ügyben megindította az eljá­
rást. Az egészből az az üdvösséges tanulság, 
hogy nem jó a pincét nyitva hagyni, mikor a 
bor drága!

—  E lvesze tt. E g y  a r a n y  n y a k ]  ű n i* Má­
ria  éremmel ellátva elveszett pénteken (léiben a Xádov- 
utcátol a Sas-utcán át a Palotai-ntcáig. A  becsületes 
megtaláló illő jutalomban részesül, ha a nyakláncot a 
rendőrkapitányságnál deponálj a.

— Halálozás. Részvéttel vettük a 
gyászhirt, hogy üzv. C s i k a s z  Györgyné 
szül S z a b ó  Katalin f. hó 27-én d. u. 2 
órakor életének 72-ik évében hossza.-, szen­
vedés s a haldoklók szentségeinek ájtatos 
felvétele után meghalt. A  boldogéit hült 
tetemeit tegnap d. u. 3 órakor helyezték 
nagy részvét, mellett nyugalomra. Az engesz­
telő szent mise áldozatot április 1-én lógják 
az Urnák bemutatni a szt-Ferenc- rendiek 
templomában. Az elhunytat gyermekei, 
unokái s rokonai gyászolják.

—  Névváltoztatások. Dont-;- h Béla 
kajászó-szent-péUTi születésű, újpesti lokos ve­
zetéknevét miniszteri engedélylyel „Darvasára, 
K ö b  n Ármin várpalotai illetőségit, székesfe- 
jérvári lakos pedig úgy a maga, mint kiskora 
Margit leányának vezetéknevét _Kováé "-r.i 
változtatta.

— Katona szökevény. K  a 1 i v u d a
Imre raachanikus, a ki a in. kir. budapesti 
1-sö századának állományából a táviró tanfo 
lyarnra lett vezényelve, f. hó 30-án Budapestről 
megszökött, a miért is országos köröztetése el­
rendeltetett.

—  Adományozás. A  „Fejórmegyei 
takarékpénztár1* a székesfejérvári kath. le­
gényegyletnek 20 frtot volt kegyes adomá­
nyozni ; melyért ez utón is hálás köszönetét 
fejezi k i az e l n ö k s é g .

— Elitéit tolvaj. A  vaáli kir. já­
rásbíróság B u d a i  János vaáli lakost a 
J u h á s z  András kárára elkövetett lopás 
vétsége miatt 8 napi fogházbüntetésre, egy 
évi hivatalvesztésre s a politikai jogok 
felfüggesztésére Ítélte.

— Eljegyzés. V  a 11 i n i József ve- 
rebi fökertész f. hó 28-án eljegyezte Alcsu- 
thon P i n t é r  Mariska kisasszonyt, Pintér 
Ignác székesfejérvári polgár kedves leányát.

— Cirkusz. K u r a d i n i  Ferenc 
turini világhírű cirkuszával jövő hó elején

városunkba érkezik. A  társulat mely 80 tag­
ból áll, igen jó l van szerezve; van 64 sze­
mélyből álló saját zenekara. Lovai első­
rendű idomítok iskolájából kerültek k i s jgy 
számíthatunk arra, hogy oly mutatványok­
nak leszünk tanúi, a ■ milyeneknek csak 
ritkán vagy talán épen nem. A  eirkusz fel­
állítását illetőleg a munkálatok már javában 
folynak F á b i á n  István székesfejérvári 
építőmester vezetése alatt.

— Népesedési mozgalou. Székes- 
fejérvárolt f. hó 18-tól 24-ig született össze-en 
19 gyermek, és pedig 7 fi, 12 nő. Ezek közül 
törvényes 5 fi, 10 nö; törvénytelen 2 fi, 2 nő. 
Meghalt a lefolyt idő alatt 18 ember’ a kik 
közül 7 kiskorú, 11 nagykorú. Mint halálok 
szerepeit: tüdöbaj s bronchitis 3— 3 esetben.

_ — Járvány. Kis-Perkátán és Nyéken 
továbbá a Táchoz tartozó Föveny pusztán né- 
bány nap óta a roncsoló toroklob járráuysze- 
rüleg fellepett. Az illetékes hatóság részéről a 
kellő óvintézkedések már megtétettek.

Iskolaszeki ülés. A  szekesíejér- 
vári • iskolaszék holnap d. e. 11 órakor iiié.t 
tart.

—  Elveszett cselédkönyv. G o ld -  
s e h m i c d Katalin hereegfalvai születésű 
hajadon a budapesti bejelentési hivatal álla! 
kiálitott. eselédkönyvét, B o g n á r  István 
sáregresi lakos pedig a község által kiállí­
tott személyleirását elvesztette. A  megtaláló 
az iratokat bármely hatóság utján kézhez 
juttathatja.

—  A  bodméri kápolna részére a 
-Fejérmegyei Napló" utján újabban ado­
mányoztak: a csepeli hivek 7 frtot, Zettner 
Sebő csepeli plébános 4 frtot és Pálinkás 
Ferenc, (Budapest) 1 frtot. A z összegyűlt 12 
frtot rendeltetési helyére juttattuk.

—  Pályázat. A  székesfejérvári kir. 
törvényszék elnöke, a W a l t e r  János el­
halálozása folytán megüresedett irnoki . i- 
lásra 4 heti határidővel pályázatot hirdet.

—  Végtárgyölás. M a g y a r  József 
szabadbattyányi lakos, váltóőr gondatlan­
sága miatt még a múlt évben egy telte - 
vonat mozdonya Szabadbattyánymil kisik­
lott s ennek következtében a mozdony, b t  
kocsi s a rajtalevő áruk egy része megrongál­
ta! ott, a vonaton levők közül pedig Klauda 
János és Loyd István súlyos sérülései:-t 
szenvedtek. Ezért állt vádlott ma a törvén - 
szék előtt, mely bűnösnek tahiba s 1 ha i 
fogházra Ítélte. A  kir. ügyész s a vádi; t 
felebbezett.

—  Körözés. Kihágási ügyben jogerős 
ítéletet elmarasztalt K o v á t s  János hír-kei 
születésű, 30 éves munkás a budapesti kapi­
tányság által köröztetik.

— A  végtárgyalások sorrendje.
A  székesfejérvári kir törvényszéknél a bűn­
ügyi végtárgyalások április hó második fe­
lében a következő sorrendben fognak meg­
tartatni : 17-én : IC i s Lujza ellen zsarolás 
vétsége m iatt; S c h v e i t z e r  Lajosaé és 
társai ellen vallás elleni vétség m iatt: 20-án: 
K  o z á k Károly ellen sikkasztás büntette 
miatt, id. H o r v á t h  György ellen lopás 
büntette miatt; 23-án: N a g y F e r e n e n é  
ellen emberölés vétsége miatt. G ö b ö l y ö s  
József és társai ellen szándékos emberölés 
büntette miatt; 24-én: S z e r Józsefné el­
len orgazdaság büntette miatt, ifj. K o v á t s  
János ellen magánlak megsértésének bűn­
tette miatt és C s a n á d i  János ellen súlyos 
testi sértés büntette miatt; 27-én: S z a b ó  
István és társa, továbbá, L . J  n h  á s z  Jó­
zsef és társa ellen magánlak megsértése 
m iatt; 30-án: V  ó r g  e r  Márton e llen  ha­
tóság elleni erőszak büntette m ia tt; H  e- 
t e s s y  Lajos ellen nyilvános rágalmazás 
büntette miatt, S z e i d e n s m i e d t  Jó­
zsef és társa ellen rágalmazás vétsége miatt.

—  Déli vasút. Folyó évi április hó 
13-án husvét ünnepe alkalmából Budapest déli 
vasútról a magyar vonalra, valamint Fiume, 
Triest és Velence, nem különben a bécs-triest,
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karinliiini és tiroli vonal jelentékenyebb állo­
másaim a Budapest déli vasúti pályaudvarról 
csie 9 óra 25 perckor induló 207 számn sze­
mély vonatnál rendkívül mérsékelt áru menet­
térti jegyek fognak kiadatni.

A  fentemtitett állomásokra a közbeeső 
magyar- és liorvát állomásokról is fognak ily 
mérsékelt menettérti jegyek kiadatni.

r.zcnkiviil a magyar vonal állomásairól 
igen mérsékelt áru menettérti jegyek lesznek 
Budapest, és Bées déli vasútra kiszol- 
gáhmra.

Ezen menettérti jegyek 14 napig érvénye­
sek :s a visszajöveikor az utazás kétszer 
tetszés szerinti állomásokon félbe szakítható.

A Budapestről szóié jegyek naponta vált­
hatók a déli vasút városi irodájában < V. Nádor 
utca 16) a in. kir. államvasntak városi menet- 
jegyirodájában Hungária szálloda) és az indu­
lás előtt az állomás személypénztárainál.

Az utazásra vonatkozó adatok, valamint a 
jegyek ára a már kifiigeszteti íalragaszokhól 
vehetők ki, ezenkívül minden állomáson díj­
mentesen kapható a folyo évben rendezendő 
kéjntazásnk jegyzéke. —

—  Újdonság ! Megérkeztek a leg­
újabb bel- és külföldi ruhakelmék kiilön- 
legvsségci, úgyszintén gallérok és kabát­
kák, —  olyan szép és óriási választék­
ban, —  hogy áruházunk, mely helyben a 
leggazdagabban van felruházva, valóságos 
kiállítási látványt nyújt. Megtekintés vé­
gett kérjük a n. érdemíi közönség szives 
látogatását. —  Deidseh .Manó és Fia  
női divat-áruháza.

* E g y h á z i  s ze rek , niűhimzések, 
templomi és egyesületi zászlók, tniseruhák 

keresztüli- ás oltárképek, csillárok, fehér­

neműéit, kegytárgyak, képek és könyvek 

beszerzésére ajánljuk S z ü t s  és T á r s a ,  

a 1 ibornok-érsek és Magyarország herceg- 

prímásának udvari szállítóit. Budapest, IV . 

Kossuth-Lajos-nrca. Árjegyzékeiket kí­

vánatra hémieulve küldik.

Irodalom és Művészet.
— A  s z é k e s fe jé r v á r i  k a th .  n a g y ­

g y ű lé s  t ö r t é n e t e ,  kibővítve a katholíkns 
körük szervezésére vonatkozó adatokkal meg-

j jelent 10.01 Wt példányban. A 48 oldalas füzet 
I magában foglalja a nagygyűlésen elmondott 
j összes beszédeket és a néppárt programmjáí. 
i Megrendelésre 200 drb. 14 frí, 100 drb- 8 frí, 
i 50 drb. 4 irt 50 kr., 25 drb. 2 frt 30 kr., 

10 drb. 1 irt. Minden liz darab után egy 
lisztelelpéldány. Egy példány ára 15 kr. 
50 darabon felüli megrendeléseknél a füzetek 
p o r t ó  m e n t e s e n  küldetnek. Kapható 
a nFejcrmegyei Napló* kiadóhivata­
lában Székesfejérvárott.

— Bölcseleti Folyóirat. Szerkeszti 
és kiadja Dr. Kiss János. E nagy tudomá­
nyosság s alapossággal szerkesztett folyóirat 
ez idei évfolyamának, immár a X-iknek 
I— II. füzete a következő gazdag tartalom­
mal jelent m eg: Bevezető a tizedik évfo­
lyamba. L Értekezések. A  váraikat. S z a b ó  
Ignác. Monizrnus és dualizmus a filozófiában 
Dr. S z é k e l y  István. A z  Isten léte 
melletti érvekről. Ugyanaz. Bacon és morál. 
L  é v  a y  Pál. A  vallás alapja és eredete. 
Dr. G í  e s s w  e i n Sándor. A  teremtés 
fogalma. Dr. K i s s  János. Helmholtz és az 
érzéki megismerés. Dr. F r a n c i s e y  Lajos. 
Darwin ismeret-és lélektana. Dr. S z i l  v e k  
Lajos. Vallás, erkölcs és jog. D r .S u r á n y í  
János. 1L Bölcseleti mozgalmak, vegyesek. 
A  „Bölcseleti Folyóirat" konferenciái. A  
„A  mozgásból vont elv kétélű kard" —
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ellenvetést megfejtik Dr. V r o li ú s z k a Oltó, 
dr. M i h a l o v i e s  Ede, dr. S v e r t s i c s  
Domonkos ős dr. S z a 1 a y  Habért. ■ Az 
Aqunói-Szent-Tamós Társaságról. — Bölcse­
le ti vitatkozás. III. A  bölcsőiét magyar 
nyelve. A  böleselotludományi dolgozatok 
nyelvezetéről. Dr. K i s s  János. IV . irodalmi 
értesitö. Picéiről], de Deo disputationes 
mctaphysicae. Dr. F r a n e i s e y  Lajos. E 
folyóirat ára egész évre 5 írt. (vagy 17 
saerum); megrendelhető, dr. Kiss Jánosnál, 
Budapest, Királyi Pál-utca 13. sz.

— H it tu d o m á n y i f o ly ó i r a t .  Szer- 
kosz ti és kiadja Dr. Kiss János. Az előkelő, 
magas színvonalon álló folyóirat ez idei év­
folyamának l- II füzete a következő gazdag 
tartalommal jelent m eg: Bevezető a hatodik 
évfolyamba. ' I. Értekezések. Sión. Gerely 
József. Jézus Krisztusnak és apostolainak 
nyelvéről. Hubor Lipót. Különböző^ vélemé­
nyek Isten természetes megismeréséről. Dr. 
Kiss János. A  koroszlény erkölcstan termé­
szetes fejleményo-o a görög-római erkölcs­
tannak. Dr. Surányi János. A  püspöki koad- 
jutor. Török Kálmán. Az egyházi javadalmak 
összehalniuzásáról. L)r. 1‘mnpery Aurél. Az 
egyházi ékesszólástan oiniélelo Kudora Já­
nos. II. Hittudományi mozgalmak, vegyesek. 
A  papképzés ügye hazánkban. 1. A temesvári 
hitlnni intézet tanrendje (Csanádi egyház­
megye). Kováts Sándor. II. Első levél a szer- 
kesztököz a hittudományi tan írek országos i 
értekezletének. tervéről. Dr. Tóili János. III. 
Második nyilt. levél a szerkesztőhöz a liittu- 
doniányi tanárok országos értekezletének ter­
véről. Dr. Ivamiezy Forenc. IV. Harmadik 
levél az országos értekezlet eszméjéről. Dr. 
V . A . V. Hozzászólás a thcnlogiai oktatás 
reformjához. Kováts Sándor. VI. A  „Religio- 
Vnllás" „Visszhangja". YU . Hozzászólás a 
thoologini tanulmányok reformjához. Kuzáry 
Gyula V ili. A  theölngiai tanulmányok re­
formjához. Hahnekamp György. IX. A  Iva- 
pisztrán sz. Jánosról nevezett sz. Ferenciek 
liittani intézete. A  pnpjulöltek Írásos dolgo­
zatainak kérdéséhez. Dr. M. J. Dicséretes 
példa ós kezdeményezés az egri papnevelő- 
hon. Eeole pratiquo dós óludcs bibliíjnos. Dr. 
Mihályit Ákos. Mardochaeus álma. IV . Iro­
dalmi értesítő. Dr. Josephus Rézbányay, 
Compondium Patrologiae. Dr. Kiss János. 
Szokrényi Lajos. A bibliai régiségtudonniny 
kézikönyve. (Vallási régiségek). Svrrtsils 
Domonkos. Du LSroglie esunádi e. i. is- . 
kóla. A keresztény vallás és a vallások tör­
ténete. llübner Gyula. Yiguuroux-Scmidl- 
Szubó. A  Biblia és az újabb fölfedezések 
Dr. Székely István. Jalsovits Alfréd. A  T i­
hanyi Codex, Kudora János. Cinci. Andr. 
Steinhuber, Gesehiehte des Collegium Ger- 
iuanicum Huugaricum in ltom. Dr. Mihályft 
Ákos. Androas Schtnid. Geschiehtu des, Ge- 
orgianums in München. Dr. Mihályi! Ákos. 
Katsehthaler Dogmatikája magyarul.

E kiváló tudományos folyóirat előfize­
tési ára : 5 Irt (vagy 17 saer.j a szerkesztő 
ciméro, Budapest, Királyi Pál-utca 13. sz. 
küldendő.

—  M e g r e n d e lé s i  fe lh ív á s .  Most 
jelenik meg „ A l k a l m i  s z e n t  b e s z é- 
d o k“ c. alatt egy kölönböző alkalmakra ké­
szített, körülbelül 80 beszédet tartalmazó mii, 
melynek megírásinál szerző tekintettel volt 
az egyházat és a híveket érdeklő legújabb 
mozgalmakra. Terjedelme 36 iv volin papiron 
8 Ízléses kiállítással. Ára fiizve 3 frt. 40 kr, 
kötve 4 frt. Megrendelhető a szerzőnél, V a r g a  
Mihályinál Kun-Majsán.

— B o ru s  n a p o k , beszólygyiijtemény, 
IV . kiadás, fűzve 1 frt 30 kr., csinos vászon­
kötésben 1 frt 85 kr. E könyvről a „Magyar 
Szemle" a következőket mondja: „A  sze­
rencsésen megválasztott cim jellemzi az 
egész kötetet. Szelíd, csöndes bánat hangján 
szól minden lapja. A  szerző, úgy látszik, 
ért a művészethez, hogy . mint lehet könnyet 
csalni az ember szemébe. Elbeszélését lche- 
o ll0t,....bense .ft^Hletődés nélkül olvasni. 
&<őrzőjüket, ki öntudatosan dolgozó, gondos,
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finom izlósü iró, mologen 'üdvözöljük és 
ajánljuk." A  könyv megrendelhető szorzöiiér,1 
V  u r g  a Mihálynal Kun-Majsán.

— M e g je le n t e k  „Jézus Szí. Szive 
Ifirn (iké“-nck és a „Szűz M ária  Virá­
gos Kertje"-mk április havi füzetei, 
gazdag hitbuzgalmi tartalommal. Előfizetési 
ára u két. folyóiratnak együtt 2 frt 30 kr., 
moly' összeg a szerkesztőnek, T ó t. h Miké 
Jézus társaasági atyának Kalocsára küldendő.

— ja. „ H e r k ó  P á t e r "  kath. élelap 
j főivé évi 13. száma rendkívül változatos tnrl.i- 
í lommal, igen sikerült képekkel cs sziivevgel

jelent meg. Melegen ajánljuk a rövid futmilláaa 
dacára is már szökallauul elterjedt élclapot 
olvasóink figyelmébe. A „Herkó Páter" előfize­
tési ára egy évre 4, félévre 2 frt. Szerkesztője 
M a r k o s’ tiyula, a Katit. Őrtüzek ismeretes 
költője, kinek" címére az előfizetési pénzek kül­
dendők, (Budapest, zsibárus-utea 7 )

Közgazdaság.
Á g e n s  v i lá g .

nittreius

t---) Régibb időkben, mikor még a 
börze is kicsiny volt minálutik s összesen 
csak két-három bank forgatta nehézkesen 
a pénzt, akkor, ha valakinek eladó birto­
ka vagy Inrtokvásárlási szándéka volt. a 
vásáron vagy a megyei gyűlésen vágy- 
más találkozások alkalmával megszóion- 
gatta ezt vagy amazt, jó  em berét: pajtás 
eladnám a birtokomat, nem tudnál vevőt? 
vagy  ha vevő szándéka volt. tudakozó­
dott birtok után ismerőseinél. M ikor az 
ingatlanok adás-vevése forgalmasabb kez­
dett lenni, a forgalmasabb élet megszülte 
a f a k t o r o k  á t .  kik, lia neszét vették 
egyik-másik urnái a vevő va gy  eladási 
szándéknak, mindenféle furfanggal ig y e ­
keztek összehozni eladót vagy  vevőt. Ra­
vaszság. édesgetés, ámítás, kijátszás, be­
ugratás. üsszeboronálás mesterfogásai kö­
zé tartozik a f a k t o r n a k ,  ki más 
egyebet nem tartott szóm előtt, mint a 
faktorpénzt.

A mái forgalmi élet azonban keresz­
tülgázolt a kétfelé játszó faktor alakján s 
megteremtette az á g e n s e k e t ,  az 
fi g  y  n ö k s é g  e k e t.

Ma állandó vásár a világ. Folyto­
nosan van eladó birtok és folyton vannak 
birtokk eresük, számtalan ember keres 
birtokára kölcsönt. Vannak, a kik gazda­
tiszteket vagy másnemű embereket ke­
resnek gazdaságaikhoz, viszont sokan 
keresnek megfelelő alkalmazást.

Itt van az á g e n s .  Ez a maga há­
zaló mesterségével rendesen úgy akarja a 
bizalmat megnyerni, hogy mások bizalmát 
piacra viszi, suttog családi titkokról, 
hogy ez vagy amaz azért kénytelen el­
adni birtokát, mert kártyaadósságot kell 
záros határidő alatt fizetnie, vagy a má­
sik el akar feleségétől válni, a harma­
diknak pedig a fia váltót hamisított, hát 
a börtönt és a csalágyi szégyent kell el­
hárítani; ezt a Paflagoniát Hirsch báró 
fogja minden áron megvenni vadászterü­
letnek, hát igyekezzünk elébe kerülni, 
gyors vétellel; azon . az erdőn keresztül 
pedig vonatot fognak építeni, már neki a 
.miniszteri tanácsos négyszemközt meg is 
mutatta az engedély-okmányt. —  Szóval 
nagyon sokan ilyen emberekre Bzokták 
ügyüket bízni és —  beesapattunk!

1895. március Só.

Itt vapr aj^tán az U g  y  n ö k s é g. 
Már ez 'több prépőtenciánál lép föl. H i­
vatkozik n agy tőkékre, iHBiyéfekcl f  o­
g a l m i  i n t é z e t e  rendelkezhetik. l í ‘ 
sorba valameuyi földbirtokosnak levelet, 
.ajánlja szolgálatait, közvetít hitelt, elad 
és vesz birtokokat, házakat, közvetít ál­
lásokat és szerez magának a jólelk ii, ga ­
vallér gondolkodású, még mindig köny- 
nyelmii gazdától —  pénzt. A  vége  pedig 
az, hogy olyanok, a kik a kis ágens he­
lyett az ügynökséghez fordultak s ezekre 
bízták ügyüket, maguk csak úgy járnak 
—  becsapatnak !

Annak <nz ágens világnak törvény 
utján kellene végét vetni, mert a tapasz­
talatlan. jóhiszemű közönséget oltalmazni 
kell e téren is a szabad kijátszás és 
megkárosítás veszélyei ellen.

A  kereskedelmi törvény hézagát ki 
kell tölteni, legelőbb pedig meg kellene 
szabni lehető pontosan az ügynök kvali­
fikációját és meg kellene állapítani az er­
kölcsi. értelmi és anyagi garanciákat az 
ügynökségre.' szabatosan meg kell hatá­
rozni az ügynöki hatáskört, gondoskodni 
kell egyáltalán minden oldalról lehető 
biztosítékokról a közönség bizalmának és 
érdekeinek törvényes oltalmára.

A z orvostól, az ügyvédtől és sok 
mástól megköveteli a törvény a kva li­
fikációt. a mi szükséges megóvása a köz­
érdeknek. Éppen csak az emberek és csa­
ládok bizalmával, vagyonával, hitelével, 
életbevágó anyagi ügyeivel dolgozó ügy­
nököktől ne kívánjuk meg sem erkölcsi, 
értelmi sem anyagi garanciákal, hanem 
bárm elyik hordár vagy  elzülött szatócs, és 
ószeres egyszerűen fölcsaphason ügynök­
nek, hogy aztán szabadou veszélyeztesse 
a közönség bizalmát, hitelét, jó  hírét, 
cxistenciáját?

Ennek az ágensvilágnak kell tehát 
végét vetni.

E z korántsem korlátok közé szőri- 
tója a szabadságnak. Éljen és boldogul­
jon minden ember szabadon, de éljen és 
boldoguljon ezen a világon úgy. hogy 
másnak bajt. és kárt ne okozzon i

— P a r a s z t -  szó c ia l iz m a s  c. alatt 
lixünnelc Gyula, az Országos Magyar Gaz­
dasági Egyesület ügyvezető titkára az egye­
sület igazgató választmányának megbízásá­
ból terjedelmes és rendkívül érdekes tanul­
mányt adott ki, melyben beszámol a múlt 
évben az alföldön tett tanulmány útjáról. A  
tanulmány megdöbbentő képét tárja elénk a 
szocializmus azon különös fajtájának, mely 
külföldi lelketlen izgatók által az alföld 
népe között paraszt-szocializmus neve 
alatt ismoretes. Szerző behatóan tanulmá­
nyozta a viszonyokat a helyszínén ós törté­
nelmi, szociológiái megdönthetetlen statisz­
tikai adatok alapján azon eredményre jut, 
hogy az alföldi szocializmust a következő 
okok idézték e lő : A  munkahiány s ezzel 
kapcsolatban a proletariátusnak, a szegény 
népnek folytonos szaporodása, a vagyon- és 
birtokszerzés nehézsége, a közterhek arány­
talansága, a közigazgatás lanyhasága, uzsora, 
robot és percentuáció, a munkásók szellemi 
és anyagi jólétéről való gondolkodás hiánya, 
a külföldi és főleg budapesti szocialisták
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által csábító és üres jelszavak alatt alakí­
tott és veszélyes irányba vezetett munkás- 
körök és végül a szocialista sajtó termékei­
nek ijesztő mértékben való terjesztése a 
szellemileg hátra maradt nép között. A  ta­
nulmányban felhozott adatok és a szocializ­
mus keletkezésének és terjedésének előadott 
okai sújtó ítélet a liberális kormányrendszer 
fölött, mely húsz éves uralma alatt ráért 
mindenre, ráért a társadalmi rend leg­
erősebb oszlopának, a v a l l á s o s s á g n a k  
megrenditésére, a kereszténység megtáma­
dására, csak arra nem ért rá, hogy megaka­
dályozza azon áramlat behozatalát és terje­
dését, mely ha a vallásosság, az erkölcs 
irányától eltereltetik, veszedelmessé vált és 
válik nemcsak egyesekre, hanem az egész 
társadalomra. Épen ezért ajánljuk Robinek 
tanulmányát mindazok figyelmébe, a kik 
komolyan szivükön hordják a magyar nép, 
a magyar munkások javát. A  tanulmányra 
különben még vissza fogunk térni.

Ugyan ez ügyben érdekes ülést tartott 
a napokban a magyar közgazdasági társa­
ság munkásügyi osztálya. A z  ülés folyamán 
számosán fejtették ki nézeteiket az alföldi 
szocializmusról. Dr. R  á t h Zoltán a baj 
forrását a munkakereslet és kinálát arány­
talanságában és a nagy birtokosok tulnyo- 
móságában találva, a telepítési politikában 
keresi az orvoslást. M a t l o k o v i c s  Sán­
dor szerint a lokális viszonyokat kell meg­
vizsgálni és ezekhez irányítani az orvoslást. 
Nagy bajnak tartja a cselédügy rendetlen 
voltát. P ó l y a  Jakab szerint a baj a gaz­
dasági értelmiség hiányosságában keresendő. 
B a r o s s  Károly szerint a felhozott orvos- 
szerek mind belevágnak az agrár politika 
körébe. Teremtsünk egészséges agrár-politi­
kát és megszűnik az agrár-szocializmus.

r- Gazdasági tudósítás. (M  o 6 r i
l e v e l e z ő n k t ő l ,  m ire. 29.) E héten 
valahára oda értünk a hosszú tél folytán, 
hogy az árpavetéshez hozzáfoghattunk. A  
búza és rozs jó l kitololtok és a jó  meleg 
napok folytán szépen neki virulnak s általá­
ban biztatnak. A  gazdák legnagyobb baja, 
hogy szűkén vannak a takarmányfélékben, 
miért annak a piacon túlságos az ára. — A  
szőllőmunka is kezdetét vette e héten, a 
szőllőtőke is jó l kitelelelt s a legjobb re­
ményekre jogosít, ha májusi fagyok kárt 
nem tesznek. A  nyulak — a sok hó miatt — 
ugyan megrágták a szőllővenyigékot a mi 
azonban a tőkére nézve nem baj. A  nap­
szám 60— 70 kr. egy napra.

— Hűtrágya: (a „Hungária” műtrágya 
kénsav és vegyi-ipar részvénytársaság jelentése. 
Budapest. Az elmúlt íiéten az elszállítások igen 
serényen folytak : rendkívül számos nagyobb 
és kisebb megrendelés érkezett be, és a meg­
rendelők az idő elöhaladottságára való tekin­
tettel a lehető leggyorsabb elszállítást kívánták. 
— Eme kívánságnak, a forgalmi akadálok 
mindenütt teljesen el lévén hárítva meg is 
lehetett felelni. —

Hogy a műtrágyázás Magyarországon 
egyre nagyobb tért hódit, az nem csak abból 
konstatálható, hogy nagybirtokosok és nagy­
bérlők idényröl-idényre mind nagyobb mennyi­

ségeket rendelnek, haimm azon tényből is, hogy 
kisebb mezőgazdák, kiknek nevei a gyárak 
könyveiben eddig nem szerepeltek, nagyszámú 
a tavaszi vetés trágyázására szánt kísérleti meg­
rendelés érkezett és még mindig érkezik be.—  
Mert mind nagyobb utat tör magának ama meg­
győződés, hogy a műtrágya alkalmazása nél- 
kúiözhetleu szükséggé vált kivétel nélkül min­
denkire nézve, a k i mezőgazdasággal foglalko­
zik. — A z árak változást nem szenvedtek. —  

Jegyzéseink a következők:

KettÖB-ainperfoszfát 20—22ajQ
Prima-szop er f  oBxfit 16— 18 Oyo
▼. ind. párolt csontliszt 4  1 \2— 25*/o 
lloyermmnn-f. Thomas-salak 18— 20*/fi 
Kálitrágya 20—25°/0
Aimnoniak-Kzuperfoszfát 10— 12 3— 5 
Kénsavas-káli 90— 96
Chilisalétrom azonnali szállításra 

„  április— májaid „
„ 1896. éri tavaszi „

6 05 —  6-60 fit
5- 10 —  5 55 f i t
6- 20 —  6-40 f i t  
3-70 —  4 —  f it  

2-60 —  2-85 f i t
•/, 6-------- 7-50 frt

13-15 —  13-65 frt
13-------- 13-25 ír t
12-90—  13-10 frt 
12-50 — 12-75 frt

A i  árak 100 tkonként zsákkal együtt elegysnly tiiztasuly 
gyanánt a* egyes állomások távolsága sseriot értfidnok. 
Vasgálic la  3-io — 3-25 fr t
Yosgálie H a  2-90— 3-10 fr t
Béagálíc 24--------24-90 fr t
(nettó 100 kgonként ab Budapest 50 kgos bordókban)

—  S z ó k e s fe j é r v i r i  p ia c i  a r a b .
1895. március 30-án:

G a b o n a :  búza 6.-----6.20, rozs 5.10—-
5.20, árpa 6.10— 6.20, zab 5.50—5.60, kuko­
rica 5.80— 6.— , bab 8.50—8.60 frt métermá- 
zsánként.

Hízott 6ertós: könnyű 27—29, nehéz 
32—33 kr. klgr. eleven súly szerint.

— M a o r i  p ia c i  a r a b  március 29-én: 
búza 6 20; rozs 5'20; árpa 6'— ; zab 6'—  
kukorica 6'20; bab (u j) 10 — ; uj-bor 18— 20 
kr; ó-bor 30— 32 kr. A  borüzlet nagyon lany­
hán megy. Ondódon az uj bor 20—22,6 bor 
28—30 frt.

-0

1I
* 0
* 0

■8
- 8
- 8
-8
■8
-0
■8
- 8
•8
-S í
*0
-8
- 0
-0
-8
-8
-0
-8
-8
-0

Alapíthatott:

1832. évben. BOOR i i j ® 8
A la p i Ita to tt :

1832. érben.

méz-, sütemény- és v iaszán:- ü  z 1 e t  e

V E S Z P R É M B E N .

^ L  r. fehér oltár-méhviasz-gyertya bármily nagyságban . 1 kilo 2 frt 50 kr. ^
^ I .  r. húsvéti m éh v ia s z -g y e r ty a ........................................1 kilo 2 ,  50 ,  £
^ I . r. fehér méhviasz fáklya 1 vagy 4  b e l ő ..........................1 kilo 2 .  50 „ ^
£ I . r. gyász viasz g y e r t y a .  1 kilo 2 „  20 „  £
^ I I .  r. utánzott fehér viaszgyertya v. fáklya bárm. nagyság 1 kilo 2 „  10 „  ^
^ I. r. méhviasz tekercsek fehér, sárga vagy színes, igen. ^
^ szép kivitelben * . .......................... 1 kilo 2 „  40 „  ^
£ I. r. gyújtó viasz hazai (cerus) nem f o l y a t .......................... 1 kilo 2 „  —  „  |

A  főnt nevezett áruk bármilyen mennyiségben díjmentesen, gondosan elcsomagolva, az osztrák­
magyar monarchia bármely részére bérmentesen szállíttatnak.

Plébániáknak 1 éri utólagos fizetési előny nyujfalik.
Elismerő kitüntetések üzletemben betekintés végett rendelkezésre állanak.

Becses megrendeléseket kérve
kiváló tisztelettel

BOOR LAJOS.

f r
B -
8 -
8 -

A  főtisztelendő plébános araknak szives figyelmükbe ajánlom saját gyártmánya s a templomok­
ban használni szokott valódi fehér méhviasz gyertyáimat, melyeknek tartós és szép égéséért kezességet 
vállalok.

8 *
e -
&
§ ■
8 *
8 -
8 -
8 -
8 -
8 *
8 -
8 *
8 -
8 -
8 -
8 -
8»
8 -
8-
8 -
8 *
8 -

Minden formában és nagyságú

P V 1 ajtók és ablakok
teljesen fölvasalva bármennyit raktárról, jó  minőségben, jutányos ár mellett szállit az

a j t ó - é s  a b l a k -g y á r
Gyártelep: III Iroda:

IX  , Gyep-utca 17. ■■ám. |j| O llőí-nt 77. i i im .

Mintakönyvek és árjegyzékek díjtalanul és bérmentve.

A . Bel- és külföldi ruhakelmék, féket! és színes selymek, díszítések, faszon, Chiffon és asztal- 
* neműek, függönyök és szőnyegék a legremekebb s legdnsabb fílisztékbii érkeztek meg

STEIOTUGER SiÉJlDOR dival-fialeíébe, Nádor-utca 19.
Ruhák gyors és Ízléses elkészítése elválialtatik. Pontos kiszolgálás a legjutányosabb árakon!

Magamat a n. é. vevő közönség b. figyelmébe ajánlva, kérem szives pártfogásukat.

Í R "  Vidéki megrendelések pontosan eszközöltetnek s mintákat I r a t r a  iátaatás légítt bérmentn küldők.
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Legelő.
Alulírott legelőre vállalok marhákat 

és csikókat. F e lté tek : Első járlatu borjú 
6 frt, azonfelül 10 írt. A  szarvasmarhák 
lépfene ellen beoltandók és kihajtáskor 
oltási bizonyitványnyal igazolandók, vagy 
50 kr. darabonként és akkor alulírott 
gondoskodik a beoltásról. Csikó korkü­
lönbség nélkül 15. F izetési feltételek : 
Va-ad réBz beíráskor, '/j-ad rész kihajtás­
kor, ‘A-ad rész augusztus 20-án. Kihajtási 
idő 1-ső május. Bejegyeztetni lehet alul­
írottnál Székesfejérvárott (kigyó-utca 7.) 
v a gy  Puszta-Pötöllén a gazdasági intéző­
nél. A  szarvasmarhák feltétlenül megbé- 
lyegezendők.

Székesfejérvárott, 1895. márc. 12.

Crulner Pál.

Liebing Richárd

toronyóra gyár.
Liebing Richárd, a bécsi cs. 

kir. kereskedelmi törvényszék és a bécsi 
13. kér. cs. kir. városi kiküldött járás­
bíróság hites szakértője és becslője

Becs, 13|m SpeíziogersCrasse 66.
kizárólag csak toronyórákat készít, 
templomok, városházak, kastélyok, lak­
tanyák, iskolák, gyárak stb. számára, a 
legújabb és legjobb konstrukció szerint 
és szolid kivitelben. Hasonlóképen el­
vállalja toronyórák javítását is, közsé­
geknek pedig részletfizetéseket is en­

gedélyez.

Költségvetések díjtalanok.

Kneipp vizgyógymód Gödöllőn,
a »  GIZELLA"-fürdő helyiségében.

A  magyar Versailles- 
ben, a paradicsom szép­
ségű Gödöllőn, tehát egy 
órányi távolságban Bu­
dapesttől, a f. év nyarán 
egy öt holdnyi pompás 
parkban fekvő fürdőben, 
mely a vasúti indóháztól 
pár percnyire fekszik, 
rendszeres 

K N E IPP -K U R A  
rendeztetett be egy fő­
városi, kiválóbb nevű 
orvostudor szakvezetése 
alatt. Ezen kúrára úgy 
az ottani kitűnő víz, va-

A  Kneipp-féle vizgyógymód 
javalva van következő beteg­

ségeknél :

idegesség, álmatlanság, 
testi elgyengfiltség, 

gyomor-, bél-, lép-és vese- 
baj, aranyér, emésztési 
zavarok, vérszegénység, 

szélfitöttség,
kezdődő tüdővész, ideges 
jellegű szívbaj, elhízás, 

különféle nőbajok 
stb. stb.

lamint a fejedelmi vidék 
is felettébb alkalmas, 
mivel a vendégek a tá­
gas fürdőparkon kívül a 
királyi kertekben is sé­
tálhatnak,s a félórára eső 
híres besnySi kegyhely­
hez, árnyas erdőkön ke­
resztül kirándulásokat 
tehetnek.

A  kik tehát Kneipp- 
kurát használni óhajta­
nak, azt a legkorrektebb 
formában, afővárosjkö- 
zelében, a kies Gödöllőn 
fellelhetik.

Lakás és étkezés a községben, vagy akár a fürdőben is igen 
jutányosán kapható, úgy, hogy az egész ott tartózkodás igen olcsó.

Elek iránt előzetesen a  fnrdötnlajdonos is intézkedik levélbeli megkeresésre.
m r  A Z  ID É N Y  M ÁJUS HÓ 20-án N Y ÍL IK  MEG. "*■

Gödöllő, 1895. március havában.

A GIZELLA-FÜRDÖ igazgatósága.

H I R D E T É S E K
a „FEJÉRMEGYEI NAPLÓ “ részére felvétetnek

Marián György könyvnyomdájában
S Z É K E S E E JÉ R T T Á R , S Z T -IS T Y Á N -T É R  1. SZÁM ,

hol mindennemű nyomdai munkák olcsón készíttetnek.

I

STOWASSER J.
csász. és kir. adván  és hadseregi szállító, hangszergyáros

Budapest, II. kerület, Lánchid-utca 5. szám.

Saját gyártmányú fúvó-, vonó- és ütő-hang­
szerek, kitűnő erős hangú

c im ba lm ok
és azok alkatrészeiről nagy képes áljegyzék 

kívánatra ingyen óz bérmentve.

Tűzoltói, községi zenekarok és más zene- 

egyesületek felszereléséhez szükséges fiivó- vagy 

vonó-hangszerek a legolcsóbb árban és legelő­

nyösebb fizetési feltételek mellett

Mindennemű, hangszerek és 
harmonikák javítása a legolcsóbb 
árban eszközöltetnek.

i árjegyzék kérendő.

B

a
Nyomatott Márián György könyv- és műnyomdája gyorssajtóm

FÜSTER IMRE
kérpitos is  butorgyáros

Székesfehérvár, sas-utca 16. sz.

A já n l ja

3 0  é v  ó t a  f e n n á l l ó  
dúsan felszerelt

BU TO RRAKTÁRÁT.
SAJÁT GYÁRTMÁNYÚ

háló, ebédlő, szalon és úri szobák 
berendezése művészi kivitelben

mindenkor raktáron vannak.

E g é n  lakosztályok bebútorozása röv id  idő 
a la tt iz l égésén, jutányos áron készíttetnek.

Antik, rokokó, baroik-stylü bútordarabokat 
saját rajzolóink töm i szerint faragnak

Sutortermeink tárm ikor megtekint­
hetők és a nagyközönség rendelkezé­

sére állanak.




